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Lenkai renkasi karalių

Kares Žinių Sutrauka

LENKIJA DAROSI NEPRI

■**»****

autonomiją po carizmo 
Tas jiems busią daug 

, negu Lenkijos nepri-

Socialistas Ign. Daszynski yra 
Lenkijos valdžios galvą^

Bėrimas džiaugiasi nauja vokiečių 
pergale prūsų Lietuvoje ,

Telegramoj pasiųstoj iš Pe­
terburgo Londono laikraščiui 
Post sakoma, kad Austrijos ku-

Iki karaliaus išrinkimui Lenki 
jos valdžios galva esąs sočia 
lislas Ignacas Daszynskis.

vis galėjo po truputį traukties 
priekin, bet dabar jau stovi ant 
vietos. Rusų kareiviai kenčia 
baisų vargą.

RUSAI TRAUKIASI ATGAL 
SU IŠROKAVIMU.

pranešime 
šiandien yra sakoma, kad vo­
kiečiai Lenkijoj yra sumušti- 
Jų užpuolamasis kariavimas 
visai nepasisekęs. Tokios 
daugybės vokiečių dar niekad 
nežuvo. Pranešama, kad Len­
kijoj užmušta vokiečių dau- 
giaus kaip 40,000.

gavo žinių 
tvirtina savo antrąją apsigyni­
mo liniją.

Kauno, Brest Litovsko ir I- 
vangor<>do tvirtovėse kareiviai 
dirba dieną ir naktį, prirengda­
mi tas tvirtoves vokiečių suti­
kimui- Į tas tvirtoves yra ve­
žama daugybės amunicijos ir 
maisto. Bresl-Litovsko apie- 
linkė yra prirengta užliejimui 
vandeniu.

Laikraštis Lokal Anzeiger iš 
Karpatų gavo žinių, ,kad rusai 
ten iš paskutiniųjų .... stengiasi 
veržties pirmyn. Išpradžių jie
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BERLINAS, Feb. 12. —Ofici 
aliai paskelbta, kad pals kaize 
ris atvažiavo į Prusų Lietuvę 
kur vokiečiai pradėjo vyti ru

pie keturi milionai lenkų ir a- j atsitikimą. Jie esą pasiliksią 
ištikimi Rusijos carui ir beve­
lysią 
globa, 
geria us 
gulmybė po Austrijos globa 
Sako, jeigu Austrija tokia ge

PETERBURGAS, Feb. 12. — 
Ką mano rusų geneolai, pasi­
traukdami iš Prūsų Lietuvos, 
tas laikoma yra paslaptyj. Bet­
gi oficialiai yra aiškinama, 
kad rusai, pasitraukdami iš 
Prusų, daro- tą su išrokavimu. 
Neužilgo, sako, bus čia galutinų 
mūšių, kurie nuspręs likimą. 
Kol kas rusai tūri traukties 
prieš daug stipresnes vokiečių 
spėkas ir slėpties po savo tvir­
tovių priedanga.

Generalis štabas skelbia, kad 
mūšių dabar buvo tarp Nemu­
no ir Vislos, prie Margrabowos 
netoli Lyko, prie Mysčynieco 
ir Sierpieco apskrityje.

Karpatuose prie Bukovinos 
rubežiaus rusai atmušė austrų 
užpuolimus.

Prie Koziovkos vokiečiai tu­
rėjo daug nuostolių, kada jų 
užpuolimą atmušė rusai.

sijos globa. Tada butų dvi lie­
jos gal 

susivienytų, o gal išpradžių ka­
riautų viena prieš kitą. .' Bet 
kaip ten nebūtų, šitas Vokieti­
jos žingsnis, jeigu pranešimas 
yra teisingas, yra didelis užtik­
rinimas, kad Ledija bus rie- 
prigulminga bent ateityj, po 
karei. Gali būti, kad Lietuva, 
kaip ir Ukraina, bus tos nepri-

kamas yra į Lenkijos karalius 
(odei, kad esąs giminė senovi­
niam lietuviškai-lenkiškam na­
mui Radzivilų.

Kunigaikštis Steponas busiąs 
apvainikuotas už kelių dienų.

Tai esąs Austrijos žingsnis 
prieš Rusiją ir iš dalies prieš 
Vokietiją. Mat, kaizerio gimi­
nės Hohenzolernai irgi norėjo 
savo kandidatą pasiūlyti Len­
kijos sostui. Jeigu bus apvai­
nikuotas Lenkijos karalium 
Austrijos kunigaikštis, tai Len­
kijoj intekmės turės jau ne Ho- 
henzollernai, bet Hapsburgai.

Telegramoj yra sakoma, kad 
Rusijos lenkai šaltai žiųęi į tą

n as.
Atstovai į tą konferenciją e- 

są renkami visuotinu balsavi­
mu iš tų Lenkijos dalių, kurios 
dabar yra po Vikietijos ir Au­
strijos valdžia.

Naujai Lenkijos karalystei 
Vokietija‘jau atidavusi Vokie­
tijos Sileziją (Szląsk).

Dabar ir konvencijos laiku 
laikinos Lenkijos valdžios gal­
va esąs Ignocas Daszynskis, 
lenkų socialistų vadas Austri­
jos reichstage. '

Toj Lenkijos dalyj, »\riai 
dabar Vokietiją su Austrija 
duoda pilną neprigulmybę, yra

40,000 VOKIEČIŲ UŽMUŠTA 
LENKIJOJ.

PARYŽIUS, Feb. 12- — Ofici 
aliame

Iki šiol paskutiniuose mū­
šiuose vokiečiai paėmė apie 26- 
000 rusų nelaisvėn. Atimta nuo 
rusų daugiaus kaip dvidešimt

je ir juos ve
ją. Visas Berlinas yra išpuoš­
tas vėliavomis. Visų akįs da­
bar atkreiptos į mūšius Prusų

“ ORAS.
. Lynoja, Šiandien šilčiaus 

rytoj šalčiaus. Rytoj gal bus 
lietaus ar sniego. Smarkus ry- 
tis vėjas. j

Temperatūros žemiausias 
laipsnis vakar buvo 36, augš- 
čiausias 41

Saulė teka 6:48! nusileidžia 
5:20.

pie trįs milionai rusinu.
(Lenkams, kurie laikė Rusi­

jos pusę, tai yra netikėtas daly­
kas. Sykį neprigulminga Len­
kija atsistoja ant kojy —r visi 
lenkai jausis priversti stoti ar 
gal ir su džiaugsmu stos už nau­
ją neprigulmiiigą Lenkiją. Tai1 
butų neabejotinas smūgis Rusi­
jai. Viena, ką Rusija prieš tai 
galėtų padaryti — tai apskelbti 
neprigulmybę tos dalies Lenki-

Vokiečiai smarkiais užpuoli 
mais jau privertė rusus pasi 
traukti nuo Mozurijos ežerų 
Kaikuriose vietose mūšiai dai

karnas visam gyvenimui 
daugi jėzuitų generoh 
viso svieto katalikais

Vokiečiai paėmė nelaisvėn 
26,000 rusu

V i Ikav išk io 
Ostrolenkos

RYMAS, Feb. 1L — Vieton 
mirusiojo pernai metais jėzui­
tų ordeno galvos Francio Xa- 
viero Wernzo jėzuitai dabar iš­
sirinko naują generolą, kunigą 
Ledoshowskį iš Vokietijos.

Iki šiol jėzuitų galvos parei­
gas laikinai-pildo Francijos jė­
zuitų generolas Fines. Dabar 
išrinktasis jėzuitų generolas 
Ledochowskis buvo Vokietijos 
jėzuitų generolu. .Jis yra bro­
lis mirusiojo kardinolo Ledo- 
chovvskio.

šauti svarbi. Smulkesnių žinių 
nekantriai laukiama.

Šitos pergalės buvo atlikta 
po akim k* 

Laikrašti

PETERBįURGAS, Feb. 13. - 
Uėjo tikrų žinių, kad Vokieti 
ja ir Austrija jau skelbia Len 
<iją, kaipo neprigulmingą ka

RUSAI BUVO UŽPULTI NETI­
KĖTAI. _

LONDONAS, Feb. 13. —Lon­
dono karininkai skaitė, kad ru­
sų traukimasis iš Prusų yra da­
romas su išrokavimu. Bet da­
bar dalykai išrodo kitaip. Vo­
kiečių pranešiihas sako, kad 
vokiečiai suėmė net 26,000 ru­
sų nelaisvėn. Tas parodo, kad 
vokiečiai turėjo užklupti rusus 
netikėtai. Jeigu tas praneši­
mas yra teisingas, tai matyt vo­
kiečiai ne menkiau dabar su­
mušė rusus Prūsijoj, kaip karės 
pradžioj. Išvarę rusus iš Pra­
sijos, vokiečiai dabar vėl nebe­
turės ant savęs priešo, išsky­
rus mažą dalį Elzaso.

-Skaitoma, kad vokiečiai Prū­
sijoj dabar turi ne mažiaus 
kaip 200,000 kareivių. Dauge­
lis pulkų yra naujai sudarytų. 
Dalis tur but yra atėjus iš Len­
kijos nuo Bzuros upės.

Karė tokiu budu dabar yra 
persikėlus - nuo Waršavos į 
šiaurę. Mūšiai eina nuo Vis­
los iki Nemunui. Lenkijoj prie 
Vislos vokiečiai nesiliauja vei­
kę. Paskutinis pranešimas bu­
vo, kad jie paėmę Sieradzio 
miestą ant Vislos, kurs randasi 
netoli nuo Plocko-

Kijloj busią Lenkijos karaliau: 
rinkiniai. Kandidatu į ka 
ralius yra Austrijos kunigai 
kštis Steponas.

ne ma- 
jis yra 
popie-

OAKLAND, Cal., Feb. 12 — 
Oaklando jJJ’ieniiestyje Fruit- 
val savo naftiuose buvo nužudy­
ti buvęs banko prezidentas Ja­
cob Vogei ir jo pati, žmogžu­
džiai juos primušė iki mirties 
ir užsmaugę juos virvėmis ir 
ponios Vogei priejuosčio šniū­
rais. Negyvus juos atrado jų 
tarnaitė, atėjusi išryto.

oo ..

BANKIERIUS IR JO PATI 
NUŽUDYTI.

Lenkijai neprigulmybės 
oo

lizerio Wilhelmo.
s National Zeitung 
kad rusai skubiai

PRANCŪZAI PAĘMĖ KALNĄ.
PARYŽIUS, Feb. 12- — Fran­

cijos oficialis pranešimas šian­
dien pranešą, kaip narsiai fran- 
euzai paėmė vieną kalną Vos­
ges kalnuose. Buvo smarki pū­
ga, bet franeuzai nežiūrėdami į 
sunkenybes užpuolė ir atėmė 
nuo vokiečių kalną kalną ne- 
nuo vokiečių kalną netoli nuo 
Hartmann-Weilerkopf apskri­
čio-

Belgijoj ir Champagne apsk­
rityje vokiečiai šaudė iš armo- 
tų, bet blėdiės nedaug padarė.

oo . ' _
BERLINAS, Feb. 12. — Ofi­

cialiame pranešime apie mū­
šius Francijoj sakoma, kad ne­
toli Souaino vokiečiai atmušė 
franeuzų ataką ir suėmė 120 
nelaisvių. Argonne distrikte 
vokiečiai suėmė dar 119 nelai­
svių prie tų, apie kuriuos buvo 
pranešta vakar. Į šiaurvaka­
rius nuo Verdųno buvo atmuš­
ta nuo frs^Įpu^ij, keletą tranšėjų

Lenkija busianti nepriguL 
mipgą, su savo karalium, su sa­
vo valdžia ir su savo kariuome­
ne nuo vasario 14 dienos.
, Vasario 14 d., tai yra rytoj, 
Krakowo mieste yra šaukiama 
konvencija, kuri turėsianti iš­
rinkti Lenkijos karalių. Sako­
ma, kad vienu iš kandidatų ant 
Lenkijos sosto esąs Austrijos 
arki-kunigaikštis Karlas Stepo-

džių.
Berline visi džiaugiasi, ka( 

vokiečių maršalas von Ilinden 
burg taip pasekmingai ir ve

VOKIEČIAI sumušė rususrPru- 
sų Lietuvoje. 26,000 rusų 
paimta net a is v e n. B e r I in as 
džiaugiasi.

LENKIJOJ vokiečių užpuola^ 
moji kare, kaip pranešama iš 
Paryžiaus, visai nepasiseku­
si. Lenkijoj buvę užmušta 
40,000 vokiečių.

LENKŲ KARALYSTĘ algai- 
dins Vokietija ir Austrija. 
Busiąs išrinktas Lenkijos ka­
ralius iš Hapsburgų.

ERANCIJOJ vokiečiai alrnušę 
keletą franeuzų atakų ir paė­
mė tranšėjų prie' Verduno. 
Franeuzai atėmė nuo vokie-' 
eių kalną Elzase.



Smulkus aprašymas 
baisios žmogžudystes 

", New Britain, Conn.
Aplinkybės painios ir paslaptingos 

Gaspadinė nebuvo nušauta, bet pa­
smaugta.

Daug spėjimą, bet nei vienas neatve 
da prie paslapties išaiškinimo. Ku 
nigas žebrys paskutiniu laiku ka 
žinko bijojęs.

Policija spėja, kad tai buvęs darbas 
“juodarankiy.” Slaptai jieško 

žmogžudžių. *

Baisus nužudymas kunigo Juozo 
Žebrio ir jo gaspadinės Jievos Gihna- 
naitienės New Britain’e sukėlė ant 
kojų visą New Britain’o ir Hartfordo 
policiją.

Kunigo J. Žebrio kaimynai ir jo pa­
rapijonįs turi daugybę visokių spė­
jimų ir intarimų, bet visi išrodo silp­
ni. Policija stropiai rekorduoja vi­
sus tuos spėjimus, ir nori iš jų suda­
ryti teoriją, kuri pagelbėtų susekti 
pėdsakus.

Laikraščiai New Britain Herald ir 
The Hartford Courant patalpino il­
giausius aprašymus, kaip buvo atras­
ta žmogžudystė, kaip išrodė kleboni­
jos kambariai ir ką paliudijo žmonės. 
Paduodame čia tų aprašymų svar­
biausius punktus.

žmogžudystės atradimas

Kunigo J. Žebrio ir jo gaspadinės 
lavonai buvo atrasti klebonijoj, 396 
Church St., devintai valandai bai- 
gianties. Pirmoji juos atrado para­
pijinės mokyklos mokytoja Ono-Gu­
tauskaitė, gyvenanti 237 Whiting St.

Išryto, atėjusi mokyklon, atrado 
mokyklą uždarytą, o ją išryto vis ati­
darydavęs pats klebonas. Pažiūrėju­
si į kleboniją, ji pamačiusi, kad kle­
bonijos visi langai užtiesti, o jie nie­
kad nebūdavę užtiesti. Kun. Žebrys

vęs pakeltus ir užtiesdavęs tik vieną 
langą—kambaryje, kuriame miego­
davęs. Tas mokytojai.pasirodė in- 
tariamu. Ji atbėgusi prie kleboni-

Tada ji nubėgo pas kaimynę šneide

ir paklausė, ar ji nemačiusi klebono 
arba jo gaspadinės. Šneiderienė at­
sakė, kad nemačiusi. Gutauskaitei 
tas pasirodė dar labiau in tariamu, ir 
ji nusprendė įeiti klebonijon per rū­
šies duris. Pabandė tas duris, bet 
jos buvo užspirtos bačka su bulvėmis. 
Bet buvo vienas rųsies langas atidary­
tas. Tad ji liepė vienam vaikui įlįs­
ti. Tas įlindo, ir atstume bačką nuo 
durų. Gutauskaitė su keliais vaikais 
įėjo ir užlipo viršun. Į akis jai
tesi netvarka kambariuose. Ji įžen 
gė į priešakinį, ir čia patamsyj pama­
te baltą klebono galvą ant žemės. Di 
džiausioj baimėj mokytoja ir vai

me

apačion rųsin ir iš čia laukan. Gu­
tauskaitė nebesijautė, kur esanti, ir 
ką daranti. Ore jos laukė kaimynė 
Šneiderienė. Išgirdusi nuo mokyto­
jos, kad klebonas nužudytas, ji grei­
čiausia išbėgo ant gatvės rėkdama, ir 
čia sutiko policmaną H. Lyon. Moky­
toja nubėgo mokyklon ir pradėjo 
verkti. Vaikus ji paleido namo visai 
dienai.

Ką atrado policija

Policmanas H. Lyon, įėjęs kleboni- 
jon ir pamatęs, kad čia butą baisios 
žmogžudystės, tuojaus pašaukė poli­
cijos vyriausybę. Pa trolio vagone 
skubiai atvažiavo policijos viršinin­
kas W. J. Rawlings, detektivų ser­
žantas S. Bamforth, ir medikalis eg­
zaminatorius daktaras T. G. Wrigh, 
Kada jie pribuvo, jau didelė minia 
žmonių spietėsi aplink kleboniją, ir 
reikėjo paskirti policmanų tvarkai 
daryti ir neleisti nereikalingų žmonių 
į kleboniją. Policijos viršininkai vi­
duj pradėjo tyrinėjimą.

Klebonija, kurioj kun. žebrys gy­
veno, yra dviejų augštų ir turi ketu- 

šuj. Apačioj iš priemenės veda du 
rįs ir pirmąjį kambarį ir viršun ei 
na laiptai.

Kunigas nužudytas pirmajame 
kambaryj.

žemės kojomis į duris: Kairioji kū­
no dalis apie krutinę buvo visa kruvi­
na. Pirmu apžiurę j imu-buvo pa fe­
rny ta, kad dvi kulkos yra perėjusios 
per krutinę apie širdį. Vėliaus pasi­
rodė, kad į kun. Žebrį buvo suleistos 
keturios kulkos 
baisiai užveržta kanapinė virvė.

Kun. Žebris buvo pilnai apsirėdęs, 
kada sutiko mirtį. Jis vilkėjo suta­
ną. Vienos kojos kelnė buvo už­
smaukta iki kelių. Ant kojų turėjo 
raudonus sliperius, ant kurių buvo 
užmauti kaliošai. Ant krėslo prie 
sienos buvo pamestas šiltas užmuš­
tojo kunigo paltas. Jį matyt kuni­
gas čia padėjo, atėjęs iš oro. Nieko 
nebuvo rasta kišeniuose.

Gaspadinės kūnas rastas ant užlų 

lubų. Apie jos kaklą buvo užveržta 
tokia pat kanapinė virvė, kaip ir apie 
klebono kaklą. Prie to dar ant jos 
kaklo buvo užnerta stora virvė, ant 
kurios kabinama skalbiniai. Trečio 
augšto kambarėlis tarnavo rūbų 
džiovinimui ir buvo nutiestas tokio­
mis virvėmis. Nuo tų virvių tur but 
ir buvo nukirstas tas šmotas, kurį at­
rado ant gaspadinės kaklo. Bet plo­
nos kanapinės virvės nebuvo rasta 

Ją tur but atsinešė 
Šmoteliu tokios ka-

visame name 
žmogžudžiai.
napinės virvės buvo taipgi užveržta 
gaspadinės ranka. Gaspadinė buvo 
taip-jau pilnai hpsi vilkus.

Atrastas gaspadinės kūnas baisiai 
išrodė. Veidas buvo pajuodavęs nuo 
užnertos virvės. Aqpie* burną buvo 
sukepęs kraujas ir iš burnos buvo 
išsikišęs sustyręs liežuvis. Išpradžių 
manyta, kad jai buvo įšauta kulka 
į burną. Vienok ištyrinėjus pasiro­
dė, kad ji jokios žaizdos nuo revol­
verio neturėjo, bet buvo žvėriškai pa-

Gaspadinė spyrėsi iš paskutiniųjų

Gaspadinės kūnas ir visos rastos 
aplinkybes paliudija, kad gaspadinė 
prieš numirsiant baisiai kovojo su 
žmogžudžiais. Spėjama yra, kad ji 
atbėgusi pas kunigą, kada jį užpuolė 

Jie tur but paskui jos 
nusivijo viršun. Ant laiptų visur at­
rasta kraujo lašų. Krauju aptašky­
tos buvo ir sienos. Įbėgusi savo kam­
barin antrame augšte, ji tur but no­
rėjo atidaryti langą ir pašaukti pa­

ris ir ją suėmė. Ant jos lovos rasta 
kraujo plėnių. Kraujas persisunkęs 
per viršutinę paklodę ir rasta keletas 
plėnių ant apatinių marškų. Vienok 
iš čia gaspadinė matyt buvo ištrukus 

Čia po­

nių, kas liudija, kaip gaspadinė bu 
vo užkamuota. Jos veidas buvo per 
sikreipęs nuo baisios mirties agoni

Įėjo numestos jos šukos

Viskas kambariuose išvartyta

Apžiūrėjusi namus, policija atrado, 
kad viskas visuose kambariuose bu­
vo išvartyta, išjaukta, išmėtyta. Klo­
zetuose buvo išversti visi drabužiai, 
jieškant pinigų ar ko kito, ko žmog­
žudžiai norėjo rasti. Visos knygos 
kunigo ofise buvo perverstos ir per­
žiūrėtos. Visos skrynios buvo iš­

verstos ir net skrynelė nuo cukraus, 
ir ta buvo iškamantinėta.

Viename kambaryje net sienų po- 
pieros buvo atplėštos, nes ten tur but 
žmogžudžiai tikėjosi rasti kokią pa- 
slaptą vietą brangiems daigtams dėti. 

. Gaspadinės kambaryje visi drabu­
žiai išversti ir atidžiai, nors matyt 
greitąja, apžiūrėti. Rūbų siūlės, ku­
rios buvo didesnės, visos buvo išar­
dytos.

vonas, buvo rasta keturios kulkos

kalibro .32 Išpradžių*policija nega-[ jis neatsigaivintų ir nepapasakotų, 
Įėjo suprasti, iš kur čia "atsirado ke- kas buvo jo nužudytojai. Todėl dar 
turios kulkos, nes kunigo kūne buvo ir smaugė jį.
patėmiję tik dviejų kulkų žymes. Vė­
liaus, kada daktarai apžiurėjo kūną, 
tas išsiaiškino. Pasirodė, kad visos 
keturios kulkos buvo perėję per ku­
nigo kūną. "

Policija, išjieškojusi visą namą, 
niekur nerado jokio revolverio.

Kada žmogžudystė įvyko

Kada policija atrado negyvus ku­
nigo Žebri o ir jo gaspadinės lavonus, 
jie jau buvo išgulėję keletu valandų

Kada jie buvo užmušti, tikrų pa­
liudijimų policija negalėjo (Surinkti. 
Tūlas Fred Ward, kurs gyvena neto­
li klebonijos, 416 Church St., sakė, 
kad jis girdėjęs keturius ar penkis šū­
vius, eidamas gulti, apie pusę dvylik­
tos naktį. Jis paklausęs, paklausęs, 
bet nieko daugiaus neišgirdęs, tad at­
sigulęs ir užmigęs. .Policija neran­
da priežasčių netikėti tam paliudiji­
mui, ir mano, kad kunigas buvo nu­
šautas apie tą laiką. Bet tam kaipir 
prieštarauja tas faktas, kad (žiburiai 
bažnyčios skiepe degė visą naktį. Tuo 
tarpu yra žinoma, kad kunigas visuo­
met pats tuos žiburius užgesindavo 
apie 9 vai. vakare. Tas lipdytų, Kad 
kunigas tur but nebegalėjo nueiti už­
gesinti žiburių, nes jo neišleido ųž- 
klupę ant jo žmogžudžiai. ™ 5

Sutaikydama šiuos prieštaraujam 
čius vienas kitam paliudijimus, poli­
cija daro sekančią teori ją.“ :

žmogžudžiai tur but atėjo į klebo­
niją, kada kunigas valgė (nes ant 
stalo buvo rasta nedavalgyto maisto), 
arba kada jis ilsėjosi. 'Tas turėjo 
būti prieš devintą valandą. Atstatę 
kunigui revolverį* jie tur but iš jo 
reikalavo pinigų ar ko kito, ko jie 
norėjo Paskui jie pradėjo kratyti 
kunigoikambarius. Tuo tarpti jiems 
pasipainiojo gaspadinė, kuri tur but 
norėjo gelbėti kunigą ar šaukti pa­
gelbės. , žmogžudžių tur but buvo 
du ar trįs.. Vienas iš jų tur but pa­
siliko prie kunigo su revolveriu,, o 
kiti nusivijo paskui gaspadinės. Kad 
ji jiems nekliudytų tur but zmogžu-. 
džiai ir nutarė pirmiausia nužudyti 
gaspadinę. Jie nužudė ją tyloms, hes 
darbas dar buvo neužbaigtas, O gal 
but jie neturėjo daugiaus revolVerįų. 
Paskui jie tur but pabaigė kratyti 
namus ir išeidami nušovė kunigą. Tas 
ir galėjo atsitikti apie pusę dvyliktas, 
kada Fred Ward girdėjo šuvius. Ta 
teorija betgi daleidžia, kad žmogžu­
džiai išbuvo klebonijoj kokias fris 
valandas. Tas gali būti nepanašu į 
teisybę.

Ko norėjo žmogžudžiai?

Dar painesnis dalykas yra išaiškint, 
kokiu tikslu žmogžudžiai buvo už­
puolę ant kun. Žebrio ir jo gaspadi­
nės. Kad visi klebonijos kambariai 
buvo išversti, tas liudytų, kad žmog­
žudžiai btivo paprasti plėšikai, kurie 
norėjo kunigą apiplėšti. Bet yra pa­
liudijimų, kurie ką kitą liudiją. Iš 
to, kaip buvo išvartyti kunigo knygų 
puslapiai, matyt, kad žmogžudžiai 
jieškojo ko nors tokio, apie ką jie 
turėjo aiškių žinių ir ką jie skaitė 
jiems svarbiu dalyku. Jie išvertė vi­
sus daiktus ir tokiose vielose, kur 
niekas negali manyti, kad ten butų 
pinigai. Antra-gi, seredos rytą poli­
cija atrado auksinį laikrodį viename 
iš kunigo žebrio švarkų. Ant antro­
jo augšto rado keturius paaųksdotus 
ir nepigius liktorius. To visko žmog­
žudžiai nepaėmė. Brangiausias kle­
bonijoj daiktas, paliktas nejudintu, 
yra kryžius, padarytas iš dviejų tūk­
stančių medinių šmotukų su indėnais 
brangiais akmenim ir metalais. Jei­
gu žmogžudžiai norėjo kunigą api­
plėšti, tai tą brangų kryžių butų tur 
but paėmę. Nors žinoma. galėjo ir 
neimti, bijodami, kad neturės kur jo 
padėti.

Ta aplinkybė, kad žmogžudžiai mi- 
šovę kunigą keturiais šūviais, dar jį 
smaugė kanapinę virve, gali kąijį)ir 
liudyti, kad žmogžudžiai turėjo kokį 
kerštą. Iš antrps pusės, tas gal tfeyį 
dyty, kad kunigas žmogžudžius pa­
žino, ir jie nušovę jį dar bijojo, kadį®

Policija kol kas mano, kad žmog 
žudžiai norėjo ir atsikeršyti už k( 
nors kunigui ir jį apiplėšti.

Kas tą galėjo padaryti?

vienas

< Žmonės visaip spėja apie žmogžu­
džius. Kaimynai pasakoja, kad ka- 
žinkokie du žmonės buvę atėję prie 
klebonijos nedėlios vakare. Kitas 
paliudijo, kad matęs du keistus žmo­
nes netoli bažnyčios; vienas iš jų bu­
vęs pasistatęs kalnierių. Zakristijo­
nas pasakojo, kad jau keletą sykių 
kažinkokie žmones vis mėginę įeiti į 
kleboniją. Užpereitą pėtnyčią 
žmogus kažinko nuo kunigo norėjęs, 
bet kunigas jo neįsileidęs.

Policija spėja, kad užmušimas ku­
nigo Žebrio yra “juodarankių” dar­
bas. Kunigas Žebris apie du metai 
atgal buvo gavęs nuo “juodarankių” 
laišką, lietuviškai rašytą, kuriame bu­
vo reikalaujama nuo kunigo $11,000.

Policija iš nurodymų, kokius ji da­
bar turinti, pasistengsianti susekti 
žmogžudžius. Ką ji tikrai 
ji to niekam nesako. Visi keisti lie 
tuviai yrax policijos pridabojami. Po 
licija nieko kol kas neareštuosianti 
kol užklupsianti ant tikrų pėdsakų.

mano

Kunigas žebrys kažinko bijojęs

rai

Kaikurie žmonės paliudija, kad ku­
nigas Žebrys paskutiniuoju laiku vis 
kažiko bijojęs. Vieną tokį paliudi­
jimą davė Kupankienė. gyvenanti už 
pusantros mylios nuo klebonijos, 44 
Williams St. Ji štai ką papasakojo:

“Pereitą nedėldienį apie 11 vai. va­
kare mano vyras nuėjo pas kunigą 

tŽebrį paprašyti, kad jis ateitų pakrik­
štyti mirštantį vaiką. Jis nuėjęs pa­
skambino klebonijos varpelį. Kuni­
gas žebrys priėjo prie lango ir per 
langą paklausė: ‘Kas ten?? Mano vy­
ras atsakė: ‘Tai aš; atėjau prašyti, 
kad kunigas pakrikštytum vaiką, nes 
nes jis jau miršta. Skubinkis, 
Jkunige.’ Kunigas žebrys pasakė: ‘Ge- 

aš ateisiu* ale palauk.’ Tada jis 
atėjo čionai su mano vyru ir pakrik­
štijo vaiką. Po krikšto kun. Žebrys 
pasakė: ‘O, aš taip bijau. Šį vakarą 
aš turėjau blogą laiką. Trįs dideli 
vyrai, po kokia 200 svarų kožnas, at­
ėjo apie pusę vienuoliktos ir paskam­
bino. Tada aš pažiurėjau pe rlangą 
ir pamačiau juos. Jie pasakė: ‘Eikš 
čia, mes norime ženyties.’ Aš pasa­
kiau, kad jie atsivestų savo mergi­
nas, tai tada apženysiu. Tada jie vėl 
pasakė: ‘Eikš čia ir įleisk mus,’ Tai 
aš jiems vėl: ‘Ne, atsiveskite mergi­
nas, tai aš apženysiu.’

“Toliaus kunigas sakė: ‘O, kaip jie 
išgąsdino mane, nes jie turėjo tokius 
ilgus, ilgus plaukus, va tokius... (čia 
Kupankienė parodė, kad jų plaukai 
buvo iki rankų menčių) ir jų veidai 
buvo išbalę—o, tokie balti, kaip mir­
ties. Jų baldąs kaipir panašus į.....ir
jie taip išgąsdino mane. Jie išrodė 
tokie—tokie—-žinai, kaip balti žmo­
nės sniege,’

“Tai taip kalbėjo kun. žebrys,” pa­
sakojo Kupankienė.

“Po to jis rodos dar daugiaus susi­
erzino, ir prašė mano vyro, kad jis 
jį palydėtų namo. vTai yra gana to­
li, bet mano vyras jį palydėjo iki na­
mų. Kada jie nuėjo, mano vyras tu­
rėjo kartu su klebonu užlipti laiptais 
prie durų, ir klebonas liepė mano vy­
rui pirmam įeiti. Jis kažinko bijojo. 
Mes apie tai paskui kalbėjome.”

Iš šito Kupankienės nupasakoji­
mo matyt, kad kun. žebrys tikrai ko 
nors bijojo, ir rodos bijojo tokių 
žmonių, kurių balsus jis jau kada 
nors buvo girdėjęs.

Santykiai su parapijonais

Kun. Žebrio santykiai su parapijo­
nais buvo neblogiausi. Nesusiprati­
mų jis buvo turėjęs keletą metų at­
gal, kada katalikų bažnyčiose turėjo 
būti įvesta nauja tvarka ir vietoj pa­
rapijos komiteto paskirti globėjai 
(trustees-. Parapijonįs tada kėlė mai­
štą, kud kunigas pasiima sau perdaug

1 os<gVieną ^ykį mįtįngąn buvo 

nesusipratimai tai jau esą praeities 
dalykas. Paskutiniu laiku parapijo­
nįs gyvenę su savo klebonu santaiko­
je. Mokytoja Gutauskaitė pasakojo, 
kad priešų jis visgi turėjęs. Kiti pa­
rapijonįs pykę ant klebono, kad jis 
drausdavęs rengti šokius parapijinė­
je salėje. Prie to ji paliudijo, kad 
dar tik dvi savaitės kun. Žebrys ga- 
lietuvišką kalbą, jo turinys yra toks:

Kiti parapijonįs liudijo, kad kuni­
gas Žebrys labai nekentęs socialistų ir 
industrialistų, ir kožną nedėldienį 
juos keikęs iš ambonos.

Kun. Žebrys buvo šėrininku keptu­
vės Union Cityy, netoli nuo Waterbu­
ry, Conn. Ta keptuvė esanti verta 
$10,000. Kunigui Žebriui prigulėjo 
pusė. Nesenai jis pardavęs savo Še­
rą savo partneriui ir buvo atsiėmęs 
$2,000.

Kun. Žebriui dažnai pritrukdavę 
pinigų, bet bilas jis visados apmokė­
davęs —ir savo ypatiškas ir parapi­
jos. Paskutiniuoju dešimtmečiu jis 
išipokėjęs $10,000 bažnyčios bilų ir 
iš tų $10,000 davęs savo pinigų apie 
$2,000. . •

Juodarankių” laiškas

vo

Policija pas save atrado “juoda- 
inkių” laišką, kurį kun. Žebrys bu- 

gavęs dvejetą metų atgal. Laiš­
kas rašytas lietuviškai ir paduotas 
angliškame vertime. Išvertus jį at­
gal 'į lietuvišką kalbą, jo turinys yra 
toks toks.

Gerbiamam Klebonui 
Juozui Žebriui.

Mes anarchistai rašėme tau lai­
šką balandžio 19 d., reikalaudami 
pinigų, $11,000. Taigi mes reika­
laujame, kad gegužės’ketvirtą die­
ną duotum mums tuos viėnuoliką 
tūkstančių dolerių, ir mes prašo­
me, kad neduotum pinigų didelėm 

< buriiaškom, o tik po dešimt ar po 
dvidešimt dolerių. Taigi mes sa­
kome, kad prisirengtum su pini­
gais, bet jeigu darysi kokius špo­
sus su pinigais, arba-parašysi nu­
merius ant jų, o paskui duosi žinią 
policijai, tai busi užmuštas . Arba 
jeigu nueisi į tą vietą ir pristatys! 
ten policijos, tai vargiai pareisi na­
mo. Nors vienas iš musų bus pa­
imtas, tai vis dar keletas tūkstan­
čių pasiliks; arba jeigu atsisakysi 
duoti, tai .mums bus lengva tave 
paimti. Tu pamatysi, kaip mes 
lengvai paimsime tave iš tavo na­
mų, nes mums yra lengva imti ku­
nigus. Taigi apmislyk, kad mums 
nereikėtų tepti savo rankų krauju.

Kur nunešti: Eik išilgai gatvės 
iki galui, o paskui pasuk iš gatvės 
į Newington kelią prie tų krūme­
lių, ir ten pasisuk į kairę ir ten pa­
matysi šmotą pamušalo iš švarko 
pakabintą ant medžio. Ten rasi 
seną apverstą boilerį, taigi po tuo 
boileriu ir pakišk šioj subatoj po 
pusei vienuoliktos. Taigi pasi- 

stengk tą padaryti. Nuimk ženklą 
nuo medžio ir numesk jį, kada pa­
dėsi pinigus. Ir palik šitą laišką,

DEPOZITUOK

Savo Pinigus
tokioj bankoj, kur Jums duoda gya- 
ranciją, jog ji yra saugi. Neužvilk, 
bet pradėk taupyti pinigus šiandien. 
Jus galite pradėti taupymą pinigų su 
vienu doleriu. Mes mokėsime Jums 
trečią procentą per metus ant Jųsų 
taupomų pinigų.
Jeigu Jus norite siųsti pinigų į Lie­

tuvą, tai šis yra atsakantis laikas tą 
padaryti, nesausu giminės be abejo­
nės reikalauja dabar.

Seniausia, didžiausia ir tvirčiausia 
banka ant vakarų nuo Sfock Yardų.

PEOPLES STOCK YARDS

ASHLAND AVĖ. KAMPAS 47th ST

inc

parašęs ant jo savo vardą ir pa­
vardę, kaipo ženklą, nes mes turi- 

tą parodyti kompanijai. Pa­
išyk, kiek davei.
Su pagarba

DEL TAVO MIRTIES.

Paskutinės žinios

New Britaino majoras paskyrė $1- 
000 tam, kurs suras arba nurodys 
žmones, kurie nužudė kun. J. Žebrį 
ir jo gaspadinę Jievą Gilmanaitienę

Jonas.Skritulskas ir teatro savi­
ninkas MacMahon skiria po $100 su­
radimui žmogžudžių.

Kun, J. Žebrys buvo palaidotas va­
kar, pėtnyčioj.

Jieva Gilmanaitienė palaidota šian­
dien.

Į New Britain suvažiavo keletas 
lietuvių kunigų: kun. J J. Jakaitis įš 
Worcesterio, Mass, V. Karkauskas iš 
Waterbury, Conn, ir kiti. šv. Andrie­
jaus parapija kol kas pavesta globon 
kun. Ambot iš Hartfordo.

Policija gavo detektivą, kurs mo­
ka lietuviškai. '

Ant kun. J. žebrio stalo rasta ban­
ko knygelė ;iš New Britain Trust Co. 
Knygelė rodė balansą 82c. Nieko ant 
knygelės nebuvo padėta nuo 1912 m.

Mokytoja liudyja, kad kunigas nie­
kad nelaikydavęs prie savęs pinigų. 
Kas panedėlio rytą jis padedavęs ban- 
kan tuos pinigus, kuriuos surinkda-

Lęnkų kunigas L. Bojanowskis sa­
kė, kad kun. J. žebrys nemėgęs soci­
alistų ir industrialistų. Kun. J. Bo- 
janowskio nuomone kunigo J. Žebrio 
užmušėjai buvo plėšikai.

Vietiniai lietuviai vis dauginus pri­
duoda pasakojimų apie visokius kei­
stus žmones, bet iš tų pasakų polici­
ja nieko negali išvesti.

KUN. JUOZAS ŽEBRYS

Nužudytasai kun. Juozas Žebrys 
gimęs buvo Kauno gub., Raseinių

P^yieto. žuvo nuo žmogžudžių 
rankos sulaukęs 54 metų amžiaus.

Kun. J. žebrys mokinos Lietuvoje 
ir ten buvo įšventintas į kunigus. 
Klebonavo Kupreliškio parapijoje. 
Paskui . buvo priverstas išvažiuoti • ’ 
Amerikon. / . ■ ; •

Atvažiavęs Amerikon, buvo paskir- • 
tas klebonu į Waterbury, Conn. Čia 
jis išbuvo šešis i’netus.

1895 metų jis persikėlė į New
, Conn., kur buvo klebonu

„ JNUO
Britain
Šv. Andriejaus parapijos iki pasku­
tinio laiko. >

Kun. J. Žebrys suorganizavo lietu­
višką šv. Trejybės parapiją HferU 
forde, Conn. Iš pradžių jis priva­
žiuodavo į Hartfordą mišių laikyt, 
bet dabar jau keli metai ta parapija 
turi savo kleboną.

2 plėšiku užpuolė ant masti­
nių prekių sankrovos Mack 
Walkon, '230 Root St. Paėmė 
$15.00.

i
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Išpardavimo dienos tesis nuo Vas. 13 iki Vas. 20

Meškos skutos vaikų ko­
lai dydžio 1-6, vertės $2.00 
išpardavimo kaina

Tik .ką apturėjome visą eilę Moterų Naujos Madcs Bliuskų 
su Military, kalnieriais, kurios persiduos po 9SJ

nišką Kartaus Vyno 
Tas mažiausio nesma 
padarys 
tavo v k
juos; padidina apetitą

kti visas kitas sroves.
Nors Melrose Park’e draugi 

jos jau pasirūpino aukų rinki 
mu nukenlėjuslėms nuo karė:

Vilniaus Mokslo IAr-ją Vilniu je 
bet dabar jau jieško kitų ke 
lių, ir nežinia per kur jas siųs

Vaikų čeverykai su guzi- 
kėliais ir šniūreliais, dydžio 
nuo 
šiame išpardavime

$1.25

Mažų vaikų čeverykai si 
guzikėliais ir šniūreliais 
vertės $.1.50, dydžio 9—13

ir 9 tukstan- 
užtai per di­

džiumą Socialistų laikraščių ir 
jų didį darbavimąsi, katalikai 
negali matyti ir nežino savo 

(.J

pačių laikraščių. Bet dabar 
jau pradeda rupinlies, ir laikui

balus temoje ‘\\r krikščio 
gali būti sočia l-isi u?” Apg 
sinimai buvo pradėti plati 
pirm trijų savaičių. Paste 
ję šitą klerikalų špitolninl

tijos lietuvių skyrius parengė 
debatus temoj “Ar krikščionjs 
gali būti socialistu?” Sociali­
stų pusę ginė A. Dovidonis, 
krikščionių — A. Petrulis, abu 
iš Chicago.

Buvo garsinta kad prasidės 
2 vai., bet prasidėjo 3 vai., nes

Pirmiausią A- Petratis gana 
gražiai paaiškino kas lai yra 
debatai.

cializmas neturi nieko bendro 
su krikščionybe, ir kiekvienas 
krikščionis gali būti socialistu, 
nes lai yra politiška partija ir 
gina vien darbininku reikalus.

ah

tėjusių, nuo Kares, 
buvo keli klausimai 
kalbėtojui- Žmonių 
apie 150.

Aukų surinkta $2.0;
kavo L. Z u perka, A. Morkus po 
50c, M. Korteckis 25c, smulkių 
8Qc. Pinigai bus perduoti S-

KREIPKIS į SAVO MIESTO KUOPĄ, ARĘ A į CENTRĄ.
Centro adresas:

Lietuvio Susivienijimas Amerikoje 
į 307 W. 30th St. ta York: H. Y.

daro skubų darbą skaudžiuose,

MEROSE.PARK, ILL.
(tGARETTES

' CORK *W»stančių skaitytojų, o katalikai
Lietuvos Jaunas Vaikas

savo

uo rinkimosi apsunkinan-nes

gražiai

25 mint IR B. STERNmui ir krikščionis gali būti so-

3442-44 SO. HALSTED ST
krikščionių mokinimas,

komitetą; kuris jau yra susi-ir kitą.

IŠPARDAVIMAS]au-

30 min.

krikščionis g

Vaikų Pančiakos

rudos ir baltos —

8Qe.

MELROSE PARK, ILL.

Katalikai katalikiškai elgiasi. į

o \ lės $3.50, šiam išpardavime
o

ir prigulėk Vyrų pančiakos

Naminiai sliperiai viso-

$1.59dydami lokį smalavirišką dar-

cialistus.

Musų kainos aiškina pačios save. 
Tik peržiūrėk jas Tamsta atydžiai

irgi 25 mint. Jis užginčijo tū­
liems Petračio pasakytiems (lą­

stą $100.00 I 
kun. Kemešį;

čiu s uviršum, o socialistų neži­
nia kie.

Sakė, kad p. J. Gabrys išdir­
bęs lietuvių tautai vėliavą, ku-

Moterų patentuotos sku- 
, ros čeverykos su guzikė­
liais ir šniūreliais visokio

Vaikų Ovcrkotai
Vaikų overkotai tamsiai

tuksiančius skaitytojų, tauti-

Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

GREITAS VIDURIŲ 
VALYTOJAS -

vybę, sakydamas, kad bedievy­
bės . išsiplėtojimui pagelbėjo 

Jkunigai prasikaltėliai, kurių 
aabar dauguma randasi. Gi-

kur atsibuna tiktai 
Nežiūrint to, 

kviečiamos ir kitos

Tas pats, sako, ir su tautinin­
kų Lietuvos Gelbėjimo ir Au­
tonomijos Fondu. Bet tau-

eialislai. Pagalios 
ir patįs katalikai,

A. Dovidonis,

Mastinis tavoras, Čeverykai
• ir visokie Aprėdalai.

DIDELIS NUMDŠIMO
L.M.D. ‘‘Aido’’ Choro

5-kiu metu Jubiliejus

.3 - . (

Jai priguli-kalbink kitu 
prisirašyti ■ Vyrų kelnes

Vyrų kelnės extra geros, 
tvirto darbo, vertės $2.00 
šiame išpardavime

95c

i tik nesijauti gerai, vartok 
Kaina $1.00 apliekose. J.

ščionis
Angar-

Muskulų reumatizmas yra

neuralgija. TrineriolSnimen- 
las. dažnai netikėtinai greitą 
pagelbą duoda. Sustingimas 
sąnariuose, kaipo nušalimo pa­
sekmė, turi but trinama su mi­
nėtu linimentu. Kaina 25 ir 50 
c. Siunčiant krasa 35 ir 60c.

ka narių, senų vyrų ir mote­
rų. Tai gal kokiam ir ap-

Taipgi apgailestavo vietinius 
katalikus, kad neturi bažny­
čios, nei klebono (biedndš ave- 
lės, nėra kam vilnų nukirpti). riuose, išliuosuodamas juos iš

Šiai delko reikia prie Susivienijimo prigulėti:
1. —SUSIV. LIET. AM. moka savo narių pavelclėjams posmertines pašalpas: I laips­

nio—$150.00; II laipsnio—$300.00; III laipsnio—$600.0(1 ir IV laipsnio—$1000.00.—Be-. 
lo Susiv. Liet. Amer. moka Pašalpą lia'ije popo $6.00 savaitėje. Visi nariai gauna organą: 
“Tėvynę.”

2. —SUSIVIENIJIMAS LIET A. PRIIMA VISUS LIETUVIUS IR LETUVATES, ir vi­
siems, kaip vyrams taip ir moterims, Susivienijime yra lygios tiesos.- .

3. —SUSIVIENIJIMAS iki 1914 m. yra išmokėjęs suvirs 89 tuksiančius dolariiį pašal­
pos nelaimingoms našlėms ir našlaičiams. SUSIV. LIET. AM. yra išmokėjęs 10 lukstan-. 
čią dot. įvairiems lietuvių apšvietos ir kultu-ros reikalams. if .. ’ '

4. —SUSIV. LIET. AMERIKOJE neapleidžia nei vieno savo nario, papuolančio į ne-'
laimę ir per 27 melus S.L.A. gyvavimo nebu vo dar atsitikimo, kad nebūt išmokėta po- 
smertinė. . v \ .

5. —SUSIVIENIJIMAS L. R. yra seniausia, didžiausia, turtingiausia ir progresyviška 
pašalpinė organizacija, tarnaujanti visų lietuvių išeivių: reikalams. Prie SUSIVIENI­
JIMO rašosi ir turi rašytics kiekvienas, kas tik skaito save lietuviu, kam rupi jo brolių- . 
lietuvių reikalai ir kam rupi jo paties ir šeimynos ateitis. ,' (

Todėl neatidėliokit, tuojaus rūpinkitės prisirašgti prie šios organizacijos, nes juo 
jaunesnis prisirašysi, juo mažiau turėsi mokėti. Prisirdšįįli prie kuopos, kuri yra tavo 
miestelyje. Jai nėra kuopos, tai pasikalbėk s,trsavo draugais, pareikalauk iš Centro in-< 
formacijų ir sutverk kuopelę. Gausi nario įsteigtojo vardą, o ir Susivienijimui pagelbė- 

• T 1 • • T”~'S\T • g ' t ,<i / .’'Aiu; i

me blogo blogi 
Tinimo, tas visada 
pagelbėlojum. Ta 
skaiidusiems vidi 
tas jų išvalymas

P. Lorillard į
Co. t 4

New York City ■*

Kam rupi likimas musų viengenčių Lietuvoje, tas būtinai turi, atsilankyti ant 
šio vakaro, nes visas šio vakaro pelnas eis nukentėjusioms nuo karės Lietuvoj. 
Programe dalyvaus žymiausi Chicagos artistai: p-ia A. Januševičicnė, p-ia A. 
Poeienė ir kiti. Kalbės p-ia M. JurgeMonienė.., Po programai bus įvairus šo­
kiai, tarp kitų, obuoliniai ir rožiniai, už kuriuos bus duodamos dovanos.

Kviečiami visi atsilankyti, nes lai bus paskutinis vakaras prieš užgavėnes.

Visus kviečia . . KOMITETAS

■ dRRIE

draskys pakaušį. Tik bėda, 
įk^d išrinko, prastą •generolą, 
nes neprisirašė nei vienas, ku­
ris yra tarnavęs kariuomenėje 
ir nebuvo iš ko išsirinkti.

Darbai čia eina visai prastai, 
patartina lietuviams darbinin­
kams nevažiuoti čia darbo jieš-

Moterų Pančiakos
Moterų pančiakos bile ko- ■ 

kios spalvos— *

7c

Lietuvių Moterų Apšvietos Draugijos .

VAKARA S

auKamų lamos Toncian, nes 
jis turi geriausį užsitikėjimą 
larp lietuvių, ir turi surinkę 
jau 9 tūkstančius dolerių, kuo-

Nedelioje, Vasario 14 d. 1915 m.
A. OLSZEWSKIO, SVETAINĖJE, 

3138-42 SO. HALSTED ST.

Svetaine atdarys 5 v. v. , Programas prasidės 6 v. v.
Inžanga 25c ir augščiau.

Paklodes
Paklodės, dydžio 72x90 ge­
ro balto muslino, vertės 50 
centų, už

33c

Su Milžiniškų Programų.
Nedelioje, Vaserio-Febhgry 14,1911

STRUMIL BROS. SVET.
158 E. 107-th St., kampas Indiana Ave., Rcseland,Ilb 

Pradžia lygiai 6:30 vai. vakare.' Inžanga 25c, 35c ir 50c.
Dalį Programo pildys 25dainininkų dainuojant bendrai 

kartu su- Orchestra.
■* ■ " ■ . . ' ' < ' e . ..... . , ■ : . - . Y ■ ... ■ : » ...

Po Programui BALIUS su rožėms ir puikioms dovanoms.

Kai esti užkietėję, vartok per 
nekurį laiką Trinerio Ameriko-

Šviesaus kartūno
formos [Patterns |

41c
Vaikų kelines

Vaikų trumpos kelinės 
su rubaškomis, dydžio 4-5- 
6-7

, I)r. Basanavičius ir kele-

Apgailėstavo, kad katalikai kui bėgant priims ir visos lie 
neužsiima kitais dalykais, kaip tuvių organizacijos. s 
vien tik “poterių kalbėjimų,” 'r-;—; 
užtai toli ir pasilikę yra nuo

debatų, bet už 2 dienų pasi­
rodė apgarsinimai, kad koks 
tai katalikiško jaunimo būrelis,' 
kurio visai nėra Melrose Par-

peikė civiliškus šliubus, esą to-’ 
kie daugiausia imą persiskiri- i 
mus; pripažino kad ii' katalikų, 
yra panašių pasielgimų ir gir­
tuokliavimų, bet katalikai, sa­
ko, vis nustoja vilties, nes 
jiems viskas lieka atleista •per

H

Siii ■ imu iBif-į r P iri t ?

likais vadinti.
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Druska su Pipirais

Dominus vobiscum!

APŽVALGA

KIEK IŠKASAMA ANGLIŲ

Redakcijos 
Straipsniai

Socialistų žodžiai 
“Tėvynės” 
pranešimai 
minėtai ir 
tino tai, 
“Keleivis’

.•..tilpę 
mums par

Kuriam nors lietuviškam Ii 
teratui buvo daug prakaito lie 
jimo: matykit, spaudoje pasi 
rodė-du referatai: Kulio ir Zi 
monto...-

K. S. Kregždžiunas toliau 
aprašo sekamą atsitikimą iš 
Baltimorės gyvenimo:

i ir rau

Mat, kontrak 
boseliai laikosi vie 
visi priguli prie re 

kurį su

Ką jus manote apie musų.At- 
0, taip musų Ateitis y- 

Bet ji ne tik tamsi, 
vis tik 

Vienybės (pakriku- 
išardytos) akinius, ir 
taip nuolat žiuri, aky-

apie tai 
Ir kokią 
katalikai, tautininkai, progre

Bet reikia klerikalams pripa­
žinti tiesą; jie sako - tiesiai ir 
drąsiai: Katalikystės stipru­
mas Lietuvoje reiškia Romos 
viešpatavimą Lietuvos žemėje.

Lietuviškieji industyialistai 
giriasi esą tokie baisus kapita­
lizmo sistemos priešai, kad jie 
nenorį net politika užsiimti- 
K. S. Kregždžiunas tęčiaus savo 
korespondencijoje (“Laisvės’* 
No. 12) iš Ęaltimorės parodų,

keletas republikonų stengiasi 
pervaryti kongrese įstatymo 
sumanymą, kad šalies pačtui 
butų uždrausta siuntinėti raš­
tus, kuriuose niekinama kokia 
-nors religija- Biliaus tikslas

(((Kapitonas Pypkė iškasė 
šitą pranašystę. Ir jis labai 
užsimąstė... Jam atėjo galvon 
mintis, ar tik ne apie lietuvius 
ši pranašystė kalba. Jis sako, 
kad šios gadynės ženklai dan­
guj ir ant žemės šitą pranašy­
stę, o taipgi ir Kapitono spė­
jimą, _ patvirtiną. — Kapitono 
Pypkės sekretorius.)'))

ŽMONIŲ TAMSINTO.!Ų 
DRĄSA.

Taigi kad nepaprasti dabar 
laikai. Dabar ir Kamašai tu­
ri po nosies Burbulą, O Jur­
giai Spurgiai, visai nusmurgę, 
lenda į Kamašus.

pildosi. 
No. 5 paskelbtieji 
apie kuriuos buvo 

Naujienose,” patvir- 
ką sakė socialistai, 
apie tai pastebi: 
“Tėvynėje” laiškai 
~rodo. kad kiekvie­

nas Amerikos socialistų žo­
dis, pasakytas apie tą miste­
rišką “lietuv1" 
išbubnijo p. 
tikra teisybė

Tada fana- 
pas policiją ir 

pranešė, buk kokie tai nepa­
žįstami apgavikai melagin­
gai išgavę iš jų pinigų, buk 
jie sakę, kad kuniginiui fon­
dui renką. Policija ištyru­
si visą dalyką, pranešė fana­
tikams, kad jie neturi tiesos 
užpuldinėti ant kolektorių, 
nes jie yra pačių žmonių iš­
rinkti maukas rinkę su tam 
tikros kvitų knygelės pagel­
ba, kurioj yra pažymėto; ko­
kiam tikslui tos aukos skiria-

talilikų bažnyčiai priešingais 
laikraščiais, kaip “The Menace” 
ir kiti. - Ir visi atstovai, ku­
rie jį remia, yra airiai katali-

Darbininkų tvirkintojai yra 
tokie “aidobliečiai,” o ne kovo­
tojai už laisvę.

vininkų centro valdybą krei­
pties į rimtesnių laikraščių 
redaktorius ir leidėjus su 
prašymu, kad tie (jie? “N.” 
Red.) savo laikraščiuose gir- 
tuoklybei- bei gėrimams ne­
duotų vietos nei tarp paskel-

Dar daugiaus bus 
liesis kraujas. Juo-

ra tamsi
ji dar ir spanga 
žiuri per 
sios ir 
kada
se jai vis tik tavoruoja vienas 
enklas — tai ženklas iš trijų 

pirštų.

Katalikų bažnyčios ponams 
pavyko per savo pataikūnus 
kongrese pasiūlyti federalei 
įstatymų leidimo įstaigai bilių, 
kuriuo norima1' suvaržyti spau-

tiesų priešinasi” buržuažiš- 
kam surėdimui ir, politikai.

L W. W. unijos vadovai — 
sako korespondentas: — V- 
čėsna, K. Baltrušaitis, J. Lie­
tuvninkas ir kiti sutverė re­
publikonų kliubą. Perei- 

- tais metais prieš rinkimus tas 
kliubas surengė dvejas pra­
kalbas ir viršminėti vadovai, 
su pagelba cigarų, agitavo 
už repui)! ikon us.

spėka'to nepareikalaus. Tau­
tininkai ir už tai užsipuolė 
ant socialistų. • Dabar-gi til­
pę “Tėvynėje” laiškai paro­
do, kad socialistai ir tame ne­
klydo. Basanavičiaus “de­
klaracija” jau nuėjo į gurbą. 
Nė atsakymo negauta.

Bet kunigų pastumdėliai p 
to nenutilo. “Rankpelnyje 
rašoma :

Iš karalienės Sabos pranašo 
viinų.

Viename laikraštyje radome 
du straipsniu, po kuriais pasi­
rašo S. L. R. K. P. B. A. Cent­
ro Valdyba- Straipsnyje, už- 
vardytam “Redaktoriams ir 
Leidėjams” tarp kitko sakoma:

Blaivininkai apsvarstę tai 
savo IV metiniame seime, 15 
-16 rugsėjo, Worcesteryje, 
Mass., nutarė ir ingaliojo Su-

Klerikalų “Tautos Fondįo” 
valdyba šitokius dalykus rašo
“Drauge:” -

Pasauliui žinoma, kad Lie­
tuva yra katalikiška šalis, to­
dėl katalikams pridera pir­
menybė visuose tautiškuose 
reikaluose (Ar girdite? “N.” 
Red.). Po visą Lietuvą kry­
žiai užėmę šventas vietas, 
Kas eina prieš kryžių,. prieš 
religiją, tasai eina prieš mu­
sų tautos idėją.
Ta klerikalų įstaigos valdyba 

sako, kad Lietuvą turinti bųti 
po Romos in tėkmė:" ,>

Juk katalikystė, su šv. Tė­
vo užtarimu, išgelbsti Lietu- 

. vą nuo pravoslavų' popų ir 
nuo liuteronų pastorių in- 
tekmės. Liuteronai vysku­
pai yra po Vokietijos. val­
džios intekme, viską pakrei­
pia Berlino linkon, d pravo­
slavai — rusifikacijom Ro­
mos, arba Italijos intekmė 
ant Lietuvos, iš kultūros ir 
politikos atžvilgių, yra išga­
ninga musų tautai! Su ka­
talikyste Lietuva bus neper-

nekulturingumo ir tam- 
Ji ir šiandien da vis te- 

dvasia inkvizicijos 
kurioje “eretikus” ir

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 

Mina iš Chicagos kasdien, išskiriant Nedfil 
Henius.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 cen- 

|tq savaitėje. Pačtu siunčiant, Chica­
goje metams $6.00, pusei mėty $350 

Kitur, ne Chicagoje, metams .. $5.00 
Pusei metų....................................$3.00
Trims mėnesiams ...................... $1.75
Dviem mėnesiam ...................... $1.25
.Europoje, metams ...................... $7.00

Pavienių dienraščio numerių kaina 2c 
Adresas: Naujienos, 1840 S. Halsted St., 
Ckkago, Iii. Telefonas, Canal 1506

Fanatikai, nieko nepešę 
su policija, įdūkę pradėjo vi­
sa gerkle šaukti, kad tie šli­
aukantieji pinigai teksią so­
cialistams, norint kolekto­
riai buvo bepąrtyyiai), ir jie 
ųž tuos pinigus bombų dirb­
sią, revolverių taisysiąsi, laik­
raštį leisią. Socialistai del 
tokių ūžmėtinėjimų sausio 
18 d. sušaukė susirinkimą ir 
nutarė visi vienu balsu pa­
traukti šmeižikus į teismą.
Fanatikai mėgino pakenkti 

L. Š. F. kolektoriams da 'ir ši­
tokiu budu:

Kuniginių saujelė t— tę­
sia “Rankpelnis” — sausio 18 
d. susirašė, kiek kas aukavo, 
kad su policijos pagelba at- 

-• gal išgavus, bet nieko iš to 
neišėjo.
Škotijos kunigų pasekėjai, 

pasirodo, elgiasi da prasčiau, 
negu Amerikos lietuviai kleri­
kalai. -

“Ach, bet ką aš! Juk tam­
stos tauta susidedančia Ameri­
koje iš illiteratų.”

“Tai ar tas atsišaukimas yra 
illiteratiškas.”

“Not quiet so. Jis yra tik 
neliterotiškas. Jo rašytojas 
matyt neturėjo išmanymo apie 
retoriką. Jis taipgi nėra per­
ėjęs logikos kurso... Žinai 
tamsta, kaipo mokytojas, aš 
už tokį atsišaukimą pastatyčiau 
tokius ženklus: už kompozici­
ją 1, už mokėjimą vartoti ang­
lišką kalbą 12 ir už spelling 
100. Vidutiniškai bus 37. 
Tai yra blogo mokykloj, bet gy­
venime dar blogiaus. Su to­
kiu atsišaukimu • tamstos var-

Tur-but taip kaip iki šiol! ,
“Su katalikyste” Ųiętuva pra­

rado savo nepriguhnybę ir pa­
teko po lenkų globą-; “su kata­
likyste” Lietuva atsidūrė po 
Rusijos carizmo lefėha; “su ka­
talikyste” Lietuva susilaukė 
baudžiavos; “su katalikyste” 
Lietuva pagarsėjo visam pasau­
lyje, kaipo nemokšų ir girtuok­
lių šalis.-. Yra kuo pasidžiaų-

rio vienam tiktai numeryje 
tėlpa du Susivienijimo Lietu­
vių Rymo-Katalikų Pilnųjų 
Blaivininkų Amerikoje Centro

Prisiekiu Kryvės barzdai, 
kad “The Lithuanian Relief 
and Autonomy Fund” labai 
menkai moka angelską kalbą.

Išsikirpęs iš Vien. Lietuvni- 
kų to fondo angelską atsišau­
kimą, pasiskubinau jį parodyti 
augštam angelskos kalbos pro­
fesoriui ( iš universiteto, bet 
ne bulvinio). Jis paskaitė, pa­
skaitė, ir sako man:

“Tamsta, tai tur-but falšuo- 
tas dokumentas.”

“Na gi,” sakau, “to tai nesi­
tikėjau iš tamstos išgirsti. Tai 
tikrių tikriausias fondo atsišau­
kimas. Ir su parašais.” .

“Bet jis skamba labai falši- 
vai.”

Dvidešimto amžiaus vidury­
je viena mažutė tauta Europo­
je labai atsižymės.

Po penketo šimtų metų jai 
bus sugrąžinta neprigųlinybė.

Ji išpradžių norės žmonių 
valdžios, bet paskui užsimanys 
išrinkti karalių.

Ir tas ir kitas nueis niekais.
Ta tauta bus panaši į vieną 

naujojo svieto tauta, kuri per 
šimtą metų negalėjo išsirinkti 
prezidento, ir vis pešėsi ir liejo 
brolių kraują.

Daug kraujo prasilies ir ši­
toj tautoj.

Visas svietas žiūrės į tą tautą 
ir stebėsis.

Gruodžio mėnesyje pereitų 
metų smuklininko Karaliaus 
dirbtuvėj” iškilo kriaučių 
streikas. I. W. W. unija 
“darbavosi” per keturias sa­
vaites, bet negalėjo paimti 
viršų ant boselio su šešioms 
mašinoms 
toriai 
nybėj _ _ 
publikonų kliubo, 
tvėrė L W. W. unijos vadai 
ir “D. Balso” bendrovės na­
riai — tai viena, o antra — 
dirbtuvės savininkas yra žy­
mus žmogus, nes užlaiko ir 
saliuną, todėl, streikui iški­
lus,, valdžia davė jam polici­
jos, kaipo geram republiko- 
nui.

Škotijos lietuviai net po tei­
smų? .ims tąsyties del Lietuvos 
šelpimo dalykų. “Rankpel­
nis” paskutiniam numeryje pa­
sakoja tokią istoriją:

Sausio 17 d. ėjo kolekto­
riai rinkdami aukų Lietuvos 
Šelpimo Fondui- Surinko 
ne maža. Bet sausio 18 d., 

< tarytum jškalno susitarę, ke­
letas tamsuolių užsipuolę ko­
lektorius gatvėje, ėmė šaukti, 
kad atiduotų pinigus. Ko­
lektoriai, nenorėdami kelt 
trukšmo gatvėje, pasitraukė 
nuo užpuolikų 
tikai nuėjo 
pranešė,

šiandien pagaminama ang­
lių, visame pasaulijė į 1,164,000 
000 tonų. Iš to skaičiaus Ame­
rika pagamina apie 500,00,000 
tonų, Anglija apie 264,000,000 
tonų ir visos kitos šalįs apie 
400,000,000 tonų. Tokių bu­
du Suvienyt. Amerik. Valstijos 
vienos pagamina anglių neto­
li pusės tiek, kiek visos kitos 
pasaulio valstybės pagamina 
drauge.

Stasukėli?

Aš pasakyčiau, kad Ateitis 
yra juoda, kaip degutuota šik­
šna.

Ji taip mėgsta degutą, kad 
jame tik ir maudosi. Štai dar 
kubilą deguto užsipylė sau ant 
siauros savo kaktos, išspaus­
dinusi straipsnį “Herdstrato 
Ainis.”

Keleivis, užmatęs tą Ateitį, 
pavadino ją Vėžiu. Bet tai 
yra įžeidimas to nekalto gyvū­
nėlio — vėžio. Vėžys niekad 
nelenda į degutą. Jis taipgi 
nėra juodas, o rusvas; išvirtas 
-gi jis yra visai raudonas.,

si į draugijas ir ragina jas ne­
daryti jokių pokylių su svaigi­
nančiais gėrimais. Straipsnis 
baigiasi žodžiais: š , "

Broliai Sesers, dirbkite 
del tautos labo! Žengkimą 
prie idealo!

Visiems sviete žinoma, kad 
lietuviški literatai nemėgsta 
savo vardais pasirašinėti. Jie. 
net pasiskolina kitų gyvųjų 
žmonių vardus (be abejo žino­
dami, kad tie žmonės, kaipo 

“geri patriotai” prieš tai ne­
protestuos), ir jais pasirašo po 
savo veikalais. .. Taip pavyž- 
džiui, vienas literatas vienam 
savo veikalui pavartojo dr. 
Graičiuno pavardę, ir dr. Grai- 
čiunas prieš tai nei kiek ne­
protestavo.

Kapitonas Pypki.

balsą iš vienos kariaujančiųjų 
šalių. Tas balsas išėjo iš Vo­
kietijos socialdemokratų parti­
jos atstovo lupų.

S u 1 i g t e 1 e g r a f o pr a neši m u, 
drg. Hirsh, Prūsų landtago na­
rys; savo kalboje apie biudžetą 
išreiškęs didelį savo partijos 
nepasitenkinimą valdžios poli­
tika. Prūsų valdžia, 
senai yra prižadėjusi 
sumanymą geresnės 
tvarkos į lam 
da neišpildo 
net tuo laiku, kada darbininkai 
ir jų reikalų apgynėjai, social­
demokratai, savo kraują lieja 
nnt karės lauko, — net tokiu 
laiku ji nesiliauja varžiusi dar­
bininkų organizacijų ir social­
demokratų spaudos ir susirin­
kimų . laisvės, 
pagrasino valdžiai 
ir toliau taip elgsi 
štai daugiau nei 
Jisai užreiškė, jogei darbinin­
kai trokšta, kad kuogreičiausia 
butų pabaigta karė-

Socialdemokratų atstovo kal­
ba landsta 
joje jau pradeda kilti į viršų 
buvusi ligi tol paslėpta kova 
tarpe darbininkų ir valdžios. 
Vadinamasai “Burgfrieden” 
(“tvirtovės taika”) įra. Kada 
jisai visai pairs, tada karė tu­
rės baigties, jeigu valdžia to ir 
nenorės, nes kartu kovoti ir su 
dviem galingais priešais, iš vi­
daus ir iš lauko, ji nepajiegtų.

Kare Europoje įvyko prieš 
darbininkų klesos valią. Ji 
gąlėjo įvykti dėlto, kad proleta- 
ri ja tas n e t u re j o pa ka n karna i 
spėkų, idant sulaikius valdžias 
nuo jos. Karė galės tęsties 
toliai, koliai padariusios ją val­
džios įstengs paklusnume lai­
kyti darbininkus. Ginklais nė 
viena, nė antra pusė iki šiol ne- 
pajiegė paimti viršų ant savo 
priešo, ir jeigu nepasidarys žy­
mios atmainos spėkų santyky­
je ant karės lauko, tai ir eis da 
mėnesių mėnesius. Pagrei­
tinti taikos atėjimą tegali tiktai 
darbininkų judėj 
jančiose šalyse.

Drg, Hirsch’o balsas yra ge­
ras ženklas. Bet jisai kartu y- 
ra ir puikus atsakymas visiems

nors jau 
paduoti 

rinkimų 
tagą, betgi iki šiol 
savo žodžio. Ji

viršų tie, kuriuos kiti vadins 
juodais. ><Tada pasišiauš ir at­
siskirs tie, kuriuos vadins rau­
donais. Viskas suirs, niekas 
nieko neklausys, brolis eis prieš 
brolį, įstatymai eis per nieką, 
bus tik ašaros ir vaitojimai ir 
sumišimai...

Paskui užviespatauš tie, ku­
riuos kiti vadins raudonais. 
Tada subjurs ir pradės viską 
naikinti tie, kuriuos kiti vadins 
juodais, 
ašarų ir 
dieji sukels maištus, kokių dar 
ir žydų tauta nematė. O tai 
bus prieš savo brolius... Vi­
suotinas sumišimas pasieks dar 
augštesnio laipsnio.

Po to atsiras vidutiniški žmo­
nės, — nei raudoni nei juodi. 
Jie, šiaip-taip susukę dalykus, 
pasinaudodami iš sumišimo, 
pasiims valdyti. Tada sumi­
šimas išpradžių kaipir aprims. 
Bet tuojaus vėl pakils ir pasi­
darys toksai baisus, kokio dar 
pragaro galybės niekur nebu­
vo padariusios. Vidutiniškuo­
sius užpuls ir juodiej 
donieji. Juos jie draskys iš 
abiejų pusių, ir patįs draskysis 
per jų galvas. Ir taip dėsis il­
gus metus. Po to nebedaug 
liks tos mažutės tautos žmonių. 
Vieni pražus broliškose skerdy­
nėse, kiti išbėgios visais pasvie­
čiais.

Tada ateis iš kitur galingi 
žmonės, ir padarys šitoj mažu­
tėj tautoj tvarką.

Bet tauta jau bus apmirusi.
Ir nebedaug jos kraujo žmo­

nių jau prisidės savo darbais 
prie nepaliaujančio žmonių 
veislės veikimo.

Taip yra užrašyta amžinose 
knygose.

stę ant socialistų. Prūsų 
landtage randasi visokių par­
tijų ir pažvalgų žmonių: katali­
kų partija’, tautininkų — libe­
ralų pąrtija, progresistų parti- 
ja ir tt.; socialistų atstovų te­
nai tiktai ar šešetas išviso. Ko-

Jeigu to biliaus šalininkams 
i pasisektų surinkti kongrese di­
džiumą balsų, ir bilius taptų 
įstatymu, tai butų skaudžiai su­
varžyta spauda. Jau ir dabar 
pačio vyriausybė Amerikoje tu­
ri daug didesnę teisę kabinė- 
ties prie spaudos, negu bent ku­
rioje kitoje šalyje. O po to ji 
butų pastatyta į visai nepaken­
čiamas sąlygas. (■R***-

Spaudos laisvė, teisė apie 
kiekvieną daluką laisvai išsi­
reikšti savo nuomonę yra vie­
nas svarbiausių apšvietos, mok­
slo ir visuomenės progreso pa­
matų. Suvaržyti tą laisvę rei­
škia atimti galę iš žmonių kri­
tikuoti, tirinėti ir kovoti su 
prietarais ir neteisybėmis. Joks 
protingas žmogus todėl negali 
pritarti spaudos varžymui.

Katalikų 
spaudos laisvės dėlto, kad ji bi­
josi progreso, nes ji gyvena iš 
minių 
sumo. 
begyvena 
gadynės, 
mokslininkus degindav

Kada žmogus keliasi puiky­
bėn, tai jis vadinasi išpradžių 
Lapelis, paskui Lapas, o ant 

galo Lopas (ant sųplyšusios 
skrandos).

Verms of subscription: In Chicago, by car­
rier, per week 12 cents; by mail, one year 
16.00. Outside Chicago, by mail, one year, 
•L00;

(faltered as Second-Class Matter March 7, 
1(14, at the Postoffice at Chicago, Ill., un­
fair the Act of March 3, 1879.

et i ......... .. ........— ---------------------------------------------- -

Balutis), buvo 
Kada sociali­

stai išreiškė savo nepasitikė­
jimą Yčą, jam renkant au­
kas, tautininkai buvo pakėlę 
baisų triukšmą prieš sociali­
stus. Dabar-gi tilpę “Tėvy­
nėje” laiškai visa tai patvir­
tina, ką socialistai apie Yčą 
buvo pasakę. Pagaliaus so­
cialistai nepritarė visuoti­
nam suvažiavime rašyti ca­
rui prašymą ir .maldauti Lie­
tuvai autonomijos, nurody­
dami, jog tokie prašymai nie- . 
ko nereiškia, pakol žmonės kaip tie revoliucionieriai

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily Nawa

.11. Illi I. lįlĮII ,| ■■ ............. ................ ................. ..............................................................................................

Published daily, except Sunday, by 
Lithuanian News Publishing Company, 
•ne. Address,Naujienos, 1840 S. Halsted 
fat, Chicago, Ill. Telephone, Canal 1506

ar anglų. Svarbiausia jo 
yda yra tame, kad jis, kaip iš­
pradžių pastebėjau, padaro 
falšuoto dokumento įspūdį.”

Sprukau nuo to profeso­
riaus, kaip nusvilintas.

Ir sprukdamas, vis tik sa­
kia u: __________

“Tai tau, Jurguti, ir devinti­
nis!”

(Kapit. Pypkes sekretorius®
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o lie 15 dovanų yra tapgi kuogeriausios rūšies, tai užmokėsit likusius $5.2; 
Turime priminti, jog perkant Ii

vo patįs sau kalti nemokant atskirti blogo apgarsinimo nuo gerojo. Iš tos priežasties mes esam priversti praneši 
jog Musų Firma yra Krikščioniška, neturi nieko bendro su firmomis, garsinančiomis šitame laikraštyje ir duoda v 
rodč
NATIONAL COMMERCIAL COMPANY. 90 W. BROADWAY,

jų. Jos rašytojai tečiaus netei­
singai laiko jį tokiu-pat aklu ir 
fanatišku katalikybės apgynė­
ju, kaip yra jie patįs. More’as 
karštai gynė savo pažvalgas, bet 
jisai anaiptol nebuvo fanatiš­
kas kitaip tikinčių žmonių prie­
šas. Ir savo raštuose ir gyveni­
me jisai statė augščiaus visa ko 
toleranciją (pakantą) ir sąži­
nės laisvę. Katalikų bažnyčio­
je jisai matė daug ydų ir apie 
jas jisai drąsiai išreikšdavo sa­
vo nuomonę. Katalikų kuni­
giją jisai mėgdavo dažnai pa­
juokti, apie ką liūdi j 
džiui, jo eilės “Laivas.
lių vertimą prozoje čionai ‘pa 
duodame. Red.).

Kunigas vėl klausia: “Tams­
ta pasakiai, kad katalikų dva- 
siškija yra priešinga darbinin­
kų reikalams, o štai nurodysiu 
Tamstai du vardu: vyskupą 
Kettlerį ir socialistą Bebelį. Ke­
belis kilo iš prastų žmonių, bet 
mirdamas paliko du milionu 
markių; tuo tarpu vyskupas 
Kettleris, kilęs iš garsios baro­
nų šeimynos, po savo mirties 
nepaliko nieko daugiau, kaip 
tik skolos. Tai katras jų dvie-. 
jų geresnis darbininkų drau-

Kun. klausia: “ Jeigu More 
buvo priešas bažnytinės val­
džios ir tūlų svarbių jos įstaty­
mų, tai kodėl bažnyčia kanoni­
zavo jį, padarė šventuoju?”

Prelegentas aiškina: “Juk 
buvo rifle.pabaigos referato na-

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PADE TUVE 

Kapitalas ir Perviršis

čia iškėlė į šventuosius Thoma- 
s’ą More’ą: jisai priešinosi re­
formacijos įvedimui Anglijoje, 
ir priešinosi karaliui, kuris tą 
reformaciją įvedė; užtai jisai 
buvo net nužudytas. Be to ji­
sai rašė veikalus, kuriuose ašt­
riai nupeikė Vokietijos protes­
tantus ir smarkiai iškoliojo jų 
vadovą Luterį. Taigi bažny­
čios akyse More’e paliko bažny­
čios apgynėju ir jos kankiniu, 
nežiūrint to, kad jisai ir nebuvo 
idealis katalikas.”

Prelegentas skaito. pluoštą 
popierėlių ir atsakinėja į klau­
simus, kurie ant jų surašyti.

Kunigas neiškentęs vėl atsi­
stoja ir sako: “Kuomet bus pa­
naikinta privatinė nuosavybė, 
tai. kur bus tas akstinas, kuris 
vers žmones Įdirbti? šiandien 
žmogus, jeigu nedirbtų; tai jam 
grasintų pavojus mirti badu; 
dirbdamas jisai įgyja sau tur- 
lą. O kaip bus socializmo tvar­
koje, jeigu visiems bus užtik­
rintas būvis? Su lazda juk prie 
kiekvieno žmogaus sargas ne­
stovės, kad priverstų prie dar-

Lietuviai visuo­
met užganėdinti. 
Mes kalbame tie 
tu visk ai.

YRA “SAVINGS ACCOUNT” ŠITAME BANKE. ATIDARYK 
VIENĄ SU MUMIS ŠIANDIEN DEL SAVO VAIKUČIŲ. JEI­
GU NORITE, JUS GALITE PASIIMTI NAMO VIENĄ IŠ MU- - 
SŲ MAŽŲ NAMINIŲ BANKU. MOKYKIT SAVO VA KUS PI­
NIGUS TAUPYT. CENTUS, KURIUOS JIE PO VI iNĄ SU-' 
TAUPYS DABAR, PAVIRS į DOLERIUS PASKIAU .1R į ŠIM­
TUS, KADA JIE UŽAUGS IR BUS JAUNI VAIKINAI. |

nuodėmes,
Tuomet laivas lengvas čliauš 

vilnimis.
Pasakyta, padaryta. Visi stve­

ria minyką ir melą į vandenį.
Ir štai laivas pasidarė lengvas 

ir kaip vilyčia,
Lekia pavėjui, ištiesęs bures, 
šitos istorijos pamokinimas: 
Nuodėmės yra labai sunkus 

daiktas. ■

P. Grigaitis aiškina: Tamsta 
taip šneki dėlto, kad esi labai 
žemos nuomonės apie žmones. 
Žmogus —- ne mulas. Lazdos 
nereikia, kad jį privertus dirb­
ti. More’o pavyzdys rodo, kad 
žmogiis gali dirbti ne tiktai ne­
matydamas sau jokios naudos 
iš to, bet ir rizikuodamas savo 
gyvastim. More yra, tiesa, ne­
paprastų dvasios ypatybių žmo­
gus, bet tokių, kaip More’o pa­
linkimų, yra kiekviename žmo­
guje; reikia tiktai tam tikrų są- 
lygų, kad jos galėtų apsireikšti. 
Vienok jos jau ir šiandien apsi­
reiškia ant kiekvieno žingsnio. 
Jei žmonės butų tokie, kaip įsi­
vaizdina oponentas, tai nė drau 
giško sutikimo, nė artimo mei­
lės, nė pasišventimo negalėtų 
būti. O jų yra tiek ir tiek, ne­
žiūrint blogų dabartinio gyve­
nimo sąlygų. .

lie puola prie jo ir atlieka nuo 
dėmių išpažintį.

Bet laivas siūbuojąs visviena, 
Ir jie vis dar bijos pražūti.

, Laivas.
Audra iškilo, laivas siūbuojąs, 
Jurininkai bijos pražūti!
Husų nuodėmės, musų nuodė­
mes, šaukia jie nusigandę, už- 

tĘakė šitą nelaimę.
Buvo^tuo tarpu airt laivo miny-

Paskaita 
apie 

Thomą Morą

Savo kalbą pamargino ke­
liais juokais, kurie iššaukė 
smagų ūpą salėje. Kunigas te­
čiaus ir po to da nenorėjo nu­
tilti ir klausė apie Marksą ir 
Kristų ir kitokius dalykus, bet 
kadangi žmonėms, matyt jau 
pabodo! jo klausimai, tai ir pre­
legentas atsakinėjo daugiau 
hunioristišku tonu, o publika 
juokėsi.

Well — visa tai yra gerai, bet 
butų buvę da geriau, jeigu 
mėgstąs diskusijas kunigas bu­
tų stengęsis gvildenti tą temą, 
kurioje buvo atlaikytas refera­
tas, o ne vaišinti žmones jau pu­
sėtinai pagrisusiais kiekvienam 
prakalbų lankytojui “argu­
mentais.” AL

Prelegentas: “Todėl, kad jo 
veikalus leido ne pats Bebelis, 
bet spaustuvės; jie priklausė 
ne autoriui .(Juokai salėje.). 
Tai viena, o antra, socialistų te­
orija visai neliepia dalinti.” 
(Publikoje juokai).

Kunigas vėl klausia: “Kodėl 
socialistai taip užsipuldinėja 
ant tikėjimo ir tikinčiųjų, nie­
kindami savo tautiečius, kurie 
tiki į Dievą?”

Publikoje prasideda judėji­
mas. Girdėti balsai: Gana jam 
bus kalbėti!” Kunigas kreipia­
si į prelegentą ir sako: “Juk 
Tamsta leidi man kalbėti?..” P. 
Grigaitis atsako, kad nė jisai e- 
sąs susirinkimo pirmininkas. 
Prieš kunigo klausimus jisai 
nieko neturįs, tiktai prašytų jo 
visgi duoti progą ir kitiems .iš­
sireikšti ir —Llaikyties arčiau 
prie temos. Tada kunigas vai 
kartoja savo klausimą.

Prelegentas atsako: "Tamsta 
klausi vis apie dalykus, sveti­
mus referato temai 
iyviškuę šių dienų ginčus tarpe 

snlininkll ir tarnftiSO-

Kun. Lapelis betgi tvirtina, 
kad jisai iš “rimtų socialistiškų 
laikraščių” patyręs, jogei Bebe­
lis palikęs “du milionu.” P. 
Grigaitis klausia: “Kokie tie 
rimti laikraščiai?” — Kunigas 
valandėlę mikčioja, pasKiti 
klausia: “O iškur Tamsta žinai, 
kad Bebelis ne du milionu pa­
liko?” — Iš Vokietijos socialis­
tų partijos organo, tarp kitko 
iš “Vorwaerts,” atsako prele­
gentas.

Kunigas sako: “Tai visgi, 
matyt, teorija nesusitaiko su 
praktika! Kodel-gi Bebelis ne­
davė savo knygų norintiems 
skaityti už dyką, o ėmė pini-

AMERICAN STATE* BANĮ
Kapitalas, in deliai ir pervir šis su viršum $2.300 MM# 
JAN KAREL, Prezidentas. J. F.ŠTEPINA, kasteriąs

Kampas Loomis gtv. 1825 Blue Island Avenue, 
Atidarytas nuo 8:30 išryto iki 5:30 vak. Panedėlio ir ketvei 
go vakarai iki 8:30 vai. įį.

jeigu kitokiam susirinkime 
Tamsta man užduotum tokį 
klausimą, tai aš galėčiau išskai­
tyti labai ilgą litaniją. Bet 
čia nenorėdamas, kad mano 
kalba butų panaši į party viską 
agitaciją, turiu, eiti prie kitų 
klausinių.”

Prelegentas atsako: “Aš ne­
tvirtinu, kad būtinai visi kuni­
gai turį būti darbininkų prie­
šai; sakiau, kad taip yra papra­
stai. Reiškia, gali būti išėmi­
mų. Bet Tamstos nurodomasai 
vyskupas Kettler’is vargiai prie 
tokių išėmimų gali priklausyti. 
Jeigu jisai iš turtingų žmopių 
kilęs ir turėdamas didelę' vys­
kupišką algą mokėjo da į sko­
las įlįsti, tai tas jį labai blogai 
rekomenduoja. (Publika juo­
kiasi.) Bebelis-gi milionu nie­
kuomet neturėjo. Visas jo pa- 
liktasai turtas išnešė, rodos, į 
porą šimtų tūkstančių markių, 
kuriuos jisai gava už savo paš­
tus .ypač už “ Moterį ir Socia­
lizmą,” veikalą, išlaikiusį kelias 
dešimtis laidų vokiečių kalboje 
ir išverstą į viso civilizuoto pa­
saulio kalbas. Ar gaji kas jam 
daryt už tai kokį priekaišą!”

Trupinami pinigai 
padėti ant 10 - tos 
ar pirm lOtos dienos 
menesio, neša 3 proc. 
pelno nuo 1-mos die­
nos to menesio,

Vasario 10 d. Mark White 
Square svetainėje įvyko L.S.S. 
4-os kuopos parengtoji pralėk­
ei ja. ’Skaitė “Naujienų” re­
daktorius P. Grigaitis temoje: 
“Katalikų bažnyčios šventasis 
ir darbininkų apgynėjas.”

Tas asmuo, kurio gyvenimą 
ir darbus nupasakojo prelegen­
tas, yra Thomas More, garsio­
sios “Utopijos” autorius. Gimė 
jisai 1478 m. ir mirė 153,5 m. 
Tarpe savo gadynės žmonių ji­
sai atsižymėjo, kaipo p 
giliai apšviestas vyras, 
advokatas ir nepaprasto proto 
politikas. Įvairiais metais jisai 
užėmė vietą parliamento atsto­
vo ir pirmininko, valstybės pa­
siuntinio, ministerio ir pagalios 
lordo-kanzlerio.

Svarbiausis lėčiau dalykas, 
kurį atliko Thomas More, buvo 
parašymas “tikrai auksinės 
knygelės” apie Utopiją, prasi­
manytą salą, kurioje viešpatau­
janti idealė visuomenės tvarka.

Ta tvarka komunistiška (so- 
cialistiška)., Pas .Utopijos gy­
ventojus nesą • privatinės nuo­
savybės: visas turtas priklau­
sąs jiems visiems. Jie dirbą 
ne tikslu parduoti savo darbo 
vaisius, bet tikslu juos suvar­
toti, t. y. jie dirbą vartojimo 
produktus, o ne prekes (tavo-

Paskaita tęsėsi nuo 8 iki 9% 
vai. Po to iš publikos buvo už­
duodami klausimai. Susirin­
kusiems buvo išdalintos popie- 
rėlės, kad užrašytų savo klausi­
mus, bet buvęs salėje vienas ku­
nigas, paprašė leisti jam užda­
vinėti klausimus žodžiu. Jam 
tai buvo leista, ir jisai, tuo pa­
sinaudodamas ėmė klausinėti 
prelegento daugiausia apie da­
lykus, nieko bendro su paskai­
tos tema neturinčius. Matyt, 
buvo visą glėbį klausimų pri­
rengęs iš anksto, bet tie klausi­
mai pasirodė nuvalkiotais ir jo­
kios kritikos neišlaiką “argu­
mentai” prieš socialistus. Ku­
nigas pasakojo seną išmislą a- 
pjie Bebelio “milionus,” apie 
nedorus socialistų užsipuldinė­
jimus ant tikinčiųjų ir bažny­
čios, apie naudą privatiškos ir 
kenksmingumą komunistiškos 
nuosavybės ir 1.1., Prelegentas 
atsakydamas į kunigo užmeti- 
nėj imtis 
publiką, paskui da išaiškino ke­
letą klausimų, paduotų ant kor­
telių: kas yra socializmas, iš 
kur kilo vergija, “ar išnyks pri­
vatinė nuosavybė, kada žmonės 
pasiliuosuos nuo bažnyčios 
skraistės (?)” ir 1.1.

Susirinkimas išsiskirstė pu­
sėje vienuoliktos. Sekamas 
kuopos referatas toje-pat sve­
tainėje bus už dviejų savaičių, 
taip-pat seredoje. Kl. Jurgelio­
nis kalbėstipie Lenkiją. P.

Dėlto, kad darbas Utopijoje 
yra gerai sutvarkytas, ir kad vi­
si suaugę žmonės (su mažais-iš­
ėmimais) užsiima produktiviu 
drabu, tai tos “salos” gyvento­
jai turi apščiai visokio turto. 
Niekas nemato vargo; visi ap­
rūpinti; tarpe žmonių viešpa­
tauja draugiškas sutikimas. 
Mokslas ir menas žydi. Darbo 
diena — tik šešios valandos. 
Kiekvienas suaugęs žmogus 
moka ūkio darbą ir bent vieną 
amatą. , <

Trumpai nupiešęs visuome­
ninį Utopijos surėdymą, P. Gri­
gaitis apibudino Thoinaso-Mo­
re’o rolę jo,gadynės politikoje. 
“Utopijos” autorius nenoriai 
priėmė Anglijos karaliaus Hen­
riko pakvietimą į ministerius. 
Bet pradėjęs karaliui tarnauti, 
jisai kuriam laikui susiartino 
su juo 
More’ą į artimesnį santykį su 
Henriku, buvo reformaciją. Ir 
“Utopijos” autorius, ir karalius 
buvo priešingi protestantiz­
mui; vienas ir antras jųdviejų 
žodžiu ir raštu kovojo prieš Lu­
terį ir jo mokslą. Bet laikui 
bėgant karalius atrado refor­
macijoje ir patogių jam pusių. 
Popiežius, būdamas Ispanijos 
karaliaus įrankiu, nesutiko per­
skirti Henriką su jo pirmąja pa­
čia
leisti jam vesti gražią Katarinos 
freiliną. Karalius už tai supy­
ko ir nutarė atsimesti nuo po­
piežiaus. Antra vertus, refor­
maciją įvedęs Anglijoje, Henri­
kas galėjo atimti iš katalikų 
bažnyčios turtus, kaip tai pada­
rė Vokietijos kunigaikščiai. An­
glijos reformacija buvo gašlu­
mo ir godumo darbas.

Thomas More, kaip ir didžiu­
ma humanistų, nepritarė refor­
macijai. Budamas-gi doras ir 
teisingas žmogus Jisai su pasi­
bjaurėjimu žiurėjo į tą refor­
maciją, kurią vykino karalius. 
Jisai buvo priverstas pasitrauk­
ti iš lordo — kanzlerio vietos. 
Bet tai jo neišgelbėjo nuo kara­
liaus rūstybės. Paklusnus 
Henrikui teismas pasmerkė jį 
myriop, ir 6 d. liepos mėnesio 
1535 m. Th omas’u i More’ui bu­
delis nukirto sp^ktą

Katalikų bažu

gudriausias:
Laivas dar vis tebeneša musų 

nuodėmių naštą,
Išmeskite tą ilgaskvernįant 

kurio mes sukrovėme savo

.•   1     ■■I.WWI.IIIIII.... iii į. r     ,    ....      I II ■■ II

Fort Dearborn Trust 
& Savings Bank

Monroe ir Clark Sts. Chicago, 11L.

>$5.50 Laikrodėlis 14 k. Gold Filled! I 
IS Dovanu prie L.ailcirotjlelio "Visai O "Y" K A1
Perkant laikrodėlį stačiai iš fabrikos, Jus sutaupysite sau ne mažiau kaip $19.00, nes pas kožną pardavėją ui tokį 
pat laikrodėlį užmokėtume! mažiausiai $25.00, o musų Speciališka Fabrikos kaina'to laikrodėlio yra Tiktai $5.50 ir 
apart to kas dabar pas mus užsisakys laikrodėlį, tai augščiau patalpintus 15 puikiausių dalykų koŽnas aplaikys prie 
liaikrodėlio visai dykai, kaip tai:

1-2) Lenciūgėlis su breloku, 3) Britva, 4) Diržas galan dimui britvos, 5-6) Puodelis ir penzelis skutimui, 7) 
Plunksna Fontain, 8) Peiliukas, 9) žiedas, 10) Veidrodis, 11) šukos, 12) Spilkutė kaklaraiščiui, 13-14) SaguČiai man­
ketams, 15) 32 Kalibro Revolveris (Modelis).

Taigi jei norite pirkti tą puikų 25 dolerinį laikrodėlį už $5.50 ir gauti tuos 15 dalykų prie laikrodėlio Visai dykai, 
tai iškirpkite tą apgarsinimą įr atsiųskite sykiu su 25 cent, markėmis rankpinigių, kad but ūme persitikrinę, jog iš- 
tikrųjų norit turėti musų laikrodėlį, o mes tuojaus išsiųsim Jums laikrodėlį ir 15 dovanų prie laikrodėL. visai dykai.

Kada priimant siuntinį persitikrinsit, jog tas laikrodėlis yra tikrai 14 k. Gold Filled, gvarantuotas ant 20 metų, 
garsiausiu pasaulyje mechanizmu, i ■■

Keletu centų už persiuntimą, jeigu gi nepatiktų, tai šugrąžinšim Jūsų 25 centus
Kodėft nuo mus nei kiek nerizikuojate, kadangi musų laikrodėliai yra Gvarantuoti ant 20 metų ir jeigu laikrod 
pasigadintų, lai mes pataisysim ar išmainysim ant kito visai dykai, prisiuntus tik 25 centus ant persiuntimo, 

ilš Kanados užsakant visi pinigai turi būti prisiųsti iš kalno. 
ATYDA: Tankiai žmonės mums skundžiasi ant įvairių kitų firmų;

vo patįs sau kalti nemokant atskirti blogo apgarsinimo nuo gerojo 
_ ?i * .. ,._____

ką garsina; apie mtisų teisingumą ir sąžiningumą gali persitikrinti uisisakant vyrišką ar moterišką 
(su dovanomis) ir adresuodamas stačįai tiktai pas:

AMERICAN

HARXY LAWTON
Manageris Užrubežinio Skyriau

1
..................................................................... ............................................... .......

_____________ _____________________________________________________________ — .......... ........... ..

*



Kuresponclencij

Ko dau

Broli Lietuvi!

su or

JUS ESATE NUOŠIRDŽIAI UŽKVIESTI Į

RAŠYKITE LIETUVIŠKAI
PER “NAUJIENŲ” OFISĄ

Banko valandos: Nuo 9 ryto iki 3 po piet

gis

Janu

Vestuvės bir-
Svečiams gra-

LIETUVOS ŪKINI NKO DRAUGIJA 
Stato scenoje vieno veiksmo komediją

KLAIDOS PATAISYMAS.
Nr. 29 “Naujienų’’ korespon

unifor 
parduot 
Gražaus 

krautuve 
įsi musų

Mes

Kviečia visus KOMITETAS

1853-1855

Blue Island av.
Tarp 18 ir 19 Gal.

Chicago, III.
Telephone Canal 1198

veikliausia, išskiria n 
, kurios nuveiki 
ero kultūroj, be 

)inė veikia dau 
pašalpų išmokėt

sausio Jonas Linkevi-
25 metų, gyvenus prie

prie kooperacijų tveri- 
Atsilankė ant debatų 

Koks ten J.

GERIAUSIA
Įėjimas 8ta vai. vak.

LIETUVIAI, KURIE NORĖTŲ PERKELTI SAVO 
PINIGUS IŠ KITŲ BANKŲ ČIONAI, TEGUL PRI­
STATO SAVO BANKINĘ KNYGELĘ, O STATE 
BANK OF CHICAGO SUKOLEKTUOS BE JOKIO 
ŽMOGUI RŪPESČIO. NE CHICAGO! GYVE­
NANTIEJI G^LI PASIDĖTI ČIA PINIGUS AT­
SIŲSDAMI PAČTU

Lietuvis

JUOZAP. J. DAILYDIS 
Vedėjas Krautuves.

Visuomet Jums maloniai 
patarnaus

KORPORATYVIS, ~ VALSTIJOS VALDŽIOS IR 
APSKAITŲ BUTO PRIŽIŪRIMAS, O TODĖL 
SAUGIAUSIAS PINIGAMS PASIDĖTI BANKAS

ko nusipirkti anglių, ji 
ant gel eži n kelio t rėkiu 
rinkdavo iškritusius iš vagonų

Nedelioje, Vasario^Fębrųary 14 d
M. MELDAŽIO SVETAINĖJE

Sulos naftai T. M. D. 28 kp. Dramatiško Skyriaus. Inž:

Fred F. Kleker
1645 W. 47 Street, Chicago.

SIŲSKITE Į LIETUVĄ 
PINIGUS

Griniui, pirmas “Sugrįšč 
vynėn,” antras “Kovoti,’ 
pusėtinai, tik reikėtų 
vint ant scenos laikyties

P. Šoblickaitė iš Melrose Par

Vienų sykį ji išėjo rinkti ang­
lių ir nebegrįžo daugiau: J jų 
suvažinėjo traukinys. Veltui

plonas, o kaipo saliunininkui 
tai nelabai tiko.

J. Lankelis dainavo solo 
“Bemokslis,” publika įšaukė 
antru syk, nes dainavo patin­
kančiai.

Tuksiančiai Dolerių
Kasdien yra žmonių išleidžiami 
pasiklausymui garsių daininkų 
ir muzikos.
Be jokių ypatingų išlaidų galite 
girdėti savo namuose viską mū­
šy garsiuose gramafonuose, ku­
riuos parduodame už grynus pi­
nigus ar ant išinokescių.

Po $1.00 į mėnesi 
3 menesiu Bandymas DYKAI 
24 ir 50 daininkų ir muzikališką 
gabalėlių dykai. Raštiška gva- 
rancija ant 15 metų. Rašyk 
mums, reikalaudamas musų ne­
mokamo gražaus iliustruoto ka­
talogo.

b d. vasario sv 
gystė parengė vs 
kalbomis. Kalbėjo I

Taipgi drg. K. Vaivoda kal­
bėjo dviejuose atvejuose. Pir­
mu kartu apie svarbą dailės ir 
ragino, jaunimą rašyties prie 
“Aido” Choro. Antru atveju 
kalbėjo apie šelpimą nukentė­
jusių nuo karės. Liet. Šelpimo 
Fondan surinkta '$5 su centais 
aukų. Visiems aukautojams a- 
čiu. Paparčio Žiedas.

PASIDĖJUSIŲJŲ ČIA ŽMONIŲ PINI­
GAI APDRAUSTI BANKO KAPITALU 
IR ATSARGOS FONDU, SIEKIANČIU 
DAUGIAU KAIP

$4,000,000.00

29% Ames St. liko nuteistas už 
įmokėti $75.00 už pardavinė 
jimą svaiginančių gėrimų.

3 d. vasario buvo nagrinėja

mą. Svarbaus 
vo, tik juokų bu 
Pabaigoj buvo šokiai.

Publikos buvo apie 500, be­
veik vien jaunimas ir kiek pa­
tyriau, visi buvo užganėdinti. 
Pelno liko virš $50.00.

Roko drati­
arą su pra- 

, J. Ba-
Publi-

Prieža- į 
iškilę ypatiškuose daly-

_ Susirinkihiai 
nedeldicnį kiekvieno mėnesio, M. Meldažio Svetainėj 
PI. Kviečiame kaip vyrus taip ir moteris prisirašyti.

Tel. Austin 25C91

HERMANO BENAS IR ORESTRA

sudainavo dvi da 
broliai, dainininl 
miela man y r’ t ė 
bėjo gerai.

TIKRAI ATSAKANTIS

' Dr Frank L. Talcott
TURINTIS 25 METŲ PRAKTIKĄ YRA

Specialstas tik del vyrų
Baigęs University of Vermont*—tarnavęs Suv. Valstijų Jurininkų Ii- 

gonbutyj—Laisnuotas Illinois, Michigan, Colorado ir California
Valstijose.

Parodymui mano teisingumo, gerumo ir tikrumo

Nereikalauju pinigu užmokesčio iki išgydau
■ -! • -

tų sakau tikrai ir del kiekvieno Nėra bandymų; Aš žinau mano da­
lykų, neleisiu nei savo nei tavo laiko jeigu abejosiu, in kėlės minutes 
galiu pasakyti, ar galėsiu išgydyti, ar ne. Greitas pagerėjimas iš mano 
speciališko gydymo yra pasekme mano ilgo patyrimo praktikoje gy­
dyme vyrų ligų, taip kad be pražudymo laiko, aš pradedu atsakantį 
gydymų tuojaus. Patarimas netik uždykų, bet daktaras maloniai 
suteiks rodų visiems. į s

MES KALBAME LIETUVIŠKAI
Kam toli atsilankyti, rašykite

DA. FRANK L TALCOTT, l|w. Washington St. ant Jtii lulm 
■ CHICAGO ILL. T

Ofisovalandos: nuo 9 ryto iki 9 vakare. Nędėlioinis nuo 10 iki 2 po p,ėję kaimynai pranešė vyrui Į a- 
pie nelaimę — ir jis hualpo.

Po]icija apžiūrinėdama na­
mus rado tik pusę bakaniuko 
duonos.

Apart jos vyro liko našlai­
čiai keturi vaikai: Jonukas, 6 
metų, Vilius 6 Taffena ir Ce­
lia 3 mėnesių- Ji pragyveno 
Worcesteryj 13 metų'.

žinomų ir bendrai su moteri­
mis kruta ant kultūros ir dailės 
dirvono; turi ir savo chorą, ku­
ris pusėtinai gyvuoja.

31 d. sausio surengė koncer­
tų ir balių. Programas buvo 
gana įvairus ir pasekmingai 
viskas išėjo. Programų 
gdnizavo M. šoblickas. 
lošimo prirengė A. Menas, ku 
ris viskų prirengė, išmokino, c 
pats pastatęs ant savo vietoj 
žmogų, išvažiavo į Racine, Wis 
lošti “Pirmi Žingsniai.”

Chorų vedė J. Lankelis—pir

dencijoj iš Terra Haute, Ind., į- 
siskverbė klaida. Pirmą dova­
ną—žiedą—laimėjo A. Bekisie- 
nė (lenkė), o antrą — retežėlį 
—A. Vasiliauskiutė. Koresp.

kuose nesusipratimai — “strei­
kas” tarp kelių Kliubo narių ir 
Tautiško namo užveizdos J. Uš- 
tupo. Taipgi tą patį vakarą 
Lietuvių Benas iš Bridgewater, 
Mass, parengė koncertą ir visas 
jaunimas nuužė tenai. ■

Ant rytojaus, 7 d., vasario toj 
pačioj svetainėj buvo viešos 
diskusijos temoje: 0Ko dau­
giau trūksta, ar mokslo, ar pi­
nigų 
m o?
apie 50 žmonių
Smaliukas buvo pradėjęs kelti 
triukšmų ir plūste kalbėtojus, 

bet jį pirmininkas sulaikė.
23 d. sausio civiliškai apsive­

dė Kaz. Kaziunas su p-lė Ma­
re Kmeklaite. 
vo be mužikos
žiai besikalbant J. Palionis pa 
aiškino apie politiškųjų kali 
nių vargus ir jiems liko su 
rinkta aukų $10.55. •

25 d 
čius

VALSTIJOS BANKAS
Įsteigtas 1879 m.

ilo choras sudainavo 
progra- 

palikdamas 
publikoje didelį užsiganėdini- 
mą. Prasidėjo smagus šokiai. 

Nežiūrint į blogų orą, kadan­
gi lijo ir ant gatvių bėgo upe­
liai vandens, publikos prisirin­
ko pilnutėlė svetainė ir labai

jaitis, atliko gerai, iš ko publi 
ka turėjo daug smagaus juoko 
Tik Bambos balsas buvo nei

Nedeltoje, Vasario FeĮiruary 14 d., 1915.
E. Ellis Svet. 5728 St^te St. Kampas 57th PI. .

Inžanga 25c porai
Puse pelno nuo šio va- 

anis. , .
VAKARAS bus su įvairiais patnarginimais: Prakalbęs, monologai, 

iškil-

Pradžia 5 vai. po piet ‘ .
Turintiems tikietųs islaimejimui dykai, 

karo skiriama nukientejusims Lietuvos gyventoj 

deklamacijos ir t. t. užtat esate kviečiami visi jauni ir seni ant to 
mingo BALIAUS, Valesite linksmai praleisti vakara.

°hone Drover 285

Fred F. Kleker

STATE BANK OF CHICAGO
KAMPAS L.A SALLeE IR WASHINGTON STS.

(VIDURMIESTY J)

Vasario 7 d. 42 kp. L. S. S. 
Teatrališkas skyrius sulose du 
veikalėliu 
mazgas” 
sve;” buvo rodomi krutanti pa­
veikslai ir U. Sulošta neblo­
gai, nekalbant apie scenerijas. 
Žmonių buvo apie 200, nors bu­
vo trįs kačių koncertai, vienos 
radynos ir kokio-tai “šventojo” 
mitingas. Teatr. kp- turės 
pelno, kurio dalis eis L. š. F. 
Peiktinos ydos publikoj, tai ko­
jomis baladojimas, švilpimas 
be jokios priežasties. Nekurie 
įjusikaziriavę sporteliai b 
jsilveržt be įžangos lit 
Matomai Eastono sportel 
prasti laikai 
pavyzdį iš veikiančio jaunimo 
pas kuriuos randasi ne tik kvo 
ietis, bet ir protas, o jums spor 
teliai

Tolia u s V. Mikolailė ir K. 
Staseviča i te—mažos merga i les 
sakė eiles; pirmoji “Vai žiema- 
žiemuže,” antroji “Gana sauva­
liauk” deklamavo puikiai. Ona 
Gučaitė—deklamavo “Kas gir 
dėt tėvynėj”, neblogai, bet daug 
dar muzikos, kaselėse nela­
bai tinka. A. Stoškus sakė ei­
les “Varguolis,” silpnokai.

Pasikalbėjimas “Motinos su

gijų yra 
organizacijas 
daugiau ką g 
ji kaipo pašali 
gi«u, neg

Drg. J. Mickevičius prisiun­
tė mum iškarpą iš anglų dien­
raščio “The Daily Telegram.” 
Jame, aprašoma, mirtis lietu­
vės Agnes Lukienės.

Agnes Lukiane, 30 metų am­
žiaus gyveno su savo . vyru 
baseman te prie 469 Southbrid­
ge St. Josios vyras James Lu­
kas buvo liguistas ir negalėjo 
užsidirbti užtektinai pragyve­
nimui. Skurdas ir vargas 
įvirtai laikė savo glėbyje, nebu­
vo nei drabužių, kuom šilčiau 
apsivilkus šaltame žiemos ore.

Kad apsiginus nuo šalčio, o 
kadangi Lukiene neturėjo - iš 

eidavo

1 Fotograf istas
Jeigu j ieškai pirmos klesos foto­

grafo, ateik pas mus. Visi musų pa­
veikslai yra geriausia padirbti. Mes 
dirbame paveikslus visokių madų, vi­
sokiose pozose. Mes taipgi užlai­
kome daugybę dalykų, kurie yra rei­
kalingi paveikslų ėmimui. Taigi kas 
turi savo kameras, gali pas mus gau­
ti visokių joms prietaisų.

Musų kainos yra prieinamos.

ypatai 
25c, 35c, ir 50c. Apart to bus dainos, deklamacijos, prakalbos, per­
statymas “Stepuko su sūnumi”. Po program o — šokiai ir įvairios 
žaismes, šito vakaroųvairumu užtikriname pilna užsigančdinima.

Visus kviečia atsilankyti KOMITETAS
Lietuvos Ūkininko Draugijos atsibuna kas trečių 

‘ ......... 2242 W. 23
Komitetas

7 d. vasario “Aido” Choras 
parengė koncertą su prakalbo­
mis. Pirmiausiai “Aido” Cho­
ras sudainavo “Lietuva, tėvyne 
musų ” Programas susidėjo iš 
dainų, muzikos, deklamacijų ir 
monologų.

domo, Jono ir Felikso Marozi- 
kų/ (pastarieji du gyveno prie 
16 Halbrook Avė.) kaltinamų 
užpuolime ant vyro ir mote­
ries. Du užsimokėjo po $5.00, 
o Adomas $25.00 už mušimą 
vyro ir $5.00 už parmušimą 
moteries.

Gaila, kad lietuviai užsiima 
tokiais nedorais darbais ir tas 
pažemina visą lietuvių koloni­
ją. Brocktono Reporteris.

tavorai yra atlikti unijistų darbininkų ir .tari 
užganėdiname kiekvieną ir užganėdinsime jus

ir P. Mikolailė, abi lošė gera 
tik pas Rožytę monotoniškom 
netruko.

Dainavo J. Lankelio vedama 
kvartetas iš 4 vyrų gana 
žiai.

“Džian Bambosjlivorsą
P. Sprindis, jo Keidę —

Ar Jums reikalinga Siutas, 
O ve r kotas, Čeverykai ar 

Skrybėle?
Mes patįs siuvame visokius drabužius, siutus, overkotus 

ninius, taipgi darome ant užsakymų, todėl mes galime viskas 
daug pigiau, nes mes nieko nemokame jokiems perkupčiams. 
siutai nuo $10.00 iki $50.00, kokių niekad negausite jokios kitoj

Skrybėlės, Vyrų Skalbiniai, Vyrų ir Va ikų čeverykai. V
unijos žymę-lakel

ROYAL PHONOGRAPH CO.
4th Street. Dept. *48. New York, N. Y

International Local Union No. 39, -Ąma^gamateM Clothing Workers of o 
. , America. ’ č . ' «

(Tarptautiška Kuopa 39, Sujungtų Drapanų Itdirbojy Amerikos.)

Sub. vak. Vasario 13 d., 1915 m. |
COLISEUM ANNEX. Wabash ir 15»> St. J |

UNIJINE ORKESTRĄ į
Tik lėtai 25 c* Ypatai*

706 VAN BUREN ST., CHICAGO

5 bi jWWT*Parapina pirmos 
klesos muzika ba- 

fs/ Hams, teatrams,
Mlffl veselijoms, pagra-

bams ‘
Privažiuoti gali* 

iii^ihiiiima Harrison, Ma- 
di son ir Cicero av 
(48tos) karais.

30 d/ Sausio Jaunų 'Vyrų 
Kliubas parengė savo piriiių 
vąkarą Tautiško Namo svetai­
nėje. Buvo maži pamargini- 
mai.

Kelios mei
po an 
n ai d t

I TEATRAS! TEATRAS!

BALIUS Su Programų į
| PARENGTAS' • f



EXTRA EXTRA

Dabar yra Laikas
žinios ULBOS

UŽ SULAUŽYMĄ PRIŽADŲ

Tel. Canal 3737

Telephone Yards 4568

SUMUŠĖ SALIUNE

SFtmiSIm

Telephone Canal 1063

PARDAVĖJAS

SUGRIUVO NAMAS

PROF. W. S. GEDRAITIS

aei

SUDEGĖ TEATRAS

Vienuolika elgetų 
vieną naktį į naktinį 
šeši nubausti, penki

2. Del kostuinerių pa 
rankumo yra atda

atvesta 
teismą, 
paliuo-

D-rai A. A. ir James G. Ma- 
tews padavė į teismą reikalavi­
mą $2,500 nuo Darius Miller 
turto payaldėjų, kaipo atlygini­
mą už gydymą Millerio.

Petras Kuklinskis, kuris bir­
želio mėn. pabėgo iš Joliet ka­
lėjimo, sugautas prie Madison 
ir State gatvių.

Dr. C. M. Hirsh iš Evanston st 
ko, kad jis suradęs būdą panai 
kinimui smarvės išmatų.

Plėšikai atėmė iš Gustav Sit 
lea, 2820 Archer Ave. bižuteri 
jos už $50.

1838 SO. HALSTED ST., CHICAGO, 
(Šalia “Naujienų” redakcijos)

Atsižinoti api moterų higieną, ir jų 
ligas skaitykite

Uždaryta ir uždėta kvaranti- 
na ant River Forest Lutheran 
Teachers College, kadangi ba­
stąs vienas mokinys sergantis 
raupais.

Prie 54 PI- ir Woodlawn Ave 
sugriuvo pusiau užbaigtas dide 
lis namas.

CHICĄGOJE 
936 West 33 St

KURI/U KIEK VIENA HEROINĄ 
IR MOTERIS TURI ŽINOTI

Pirmos klesos 
laikrodžių ir au­
ksų pataisymas. 
Laikrodėlių dai- 
mantų, visokių t

auksinių daiktų 
ir laikrodžių.

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai 
praktikavusi Pennsylvanijos Hospi­
talise ir Philadephijoj. r*w _ 
duoda rodą visokiose moterų ligose.

liu prie pat mokyklos, 61 ir 
Wentworth, suvažinėjo 8 metų 
vaiką Joseph Soreson, 5737 S. 
Lincoln. Daktaras areštuotas.

Dr. Alice Barlow Brawn, 748 
Oak St. areštuota. Kaltina ją 
jos tarnaitė, kad daktarė mu­
šasi ją.

Nusipirk sau žemes sklypu 
klausioje ajpielinkėje 
valstijoj py 
Oras sveikas 
lamos

Lietuviu 
Vokiečių 
Rusų ir 
Lenkų 
Knypedyste Gražrašt 
Laiškų rašymas 
Prekybos teisės Irti.

Henry Witt, 73 metų, 1664 
Vine St., rastas negyvas, su kul­
ka galvoje. Manoma, kad nu­
sižudęs iš nusiminimo.

paduoda naujausias žinias iš viso 
i.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
J ir 

ra į- 
mo-

Val. vakare, o šiaip 
iki 4 po pietų.

3. Pinigus čia padėtus 
grąžina be praneši­
mo iš kalno.

4. Turi lietuvišką sky­
rių del patarnavimo 
lietuviams.

5. Užtikrina mandagų 
patarnavimą.

' DR. LUNGS
CUDAUNAS KARTUS VYNAS 

Išdirbtas yra iš čystų žolių ir geriau 
šio Vyno. Pagal senovės sekretno ' 

Recepto.

mą į Jacob Bruener 
Dearborn St.

3106 SO. HALSTED STREET 
Chicago, Ill.

Liuosnoriai ugniagesiai iš 
Maywood, nori kad pakeltų al­
gą ir vietoj $4.00, mokėtų $5.00 
į mėnesį- Grąsina streiku.

Vakar sudegė Academy teat­
ras, prie Halsted ir Madišon 
gatvių. Nuostoliai $75,000.

Lee Sen Do, kaltinamas opiu­
mo išdirbime ir pardavinėji­
me, išteisintas. Policija areš­
tavo visai ne tą žmogų.

14 augštų namą budavtfs Ei­
ger Bros., skrybėlių išdirbėjai, 
prie Dearborn ir Randolph gat-

Aš duodu kainas už pa­
tarnavimą pagal jųsų išga- 
lg. Neaikvokite laiko, tuo- 
jaus rašykite pas mane. Kai; 
bama pas mane lietuviškai 
ir lenkiškai.

Valandos priėmimo:
Nuo 8 ryto iki 8:30 vakare. 
Nedėliomis ir šventadieniais 
nuo 8 ryto iki 12 po pietų.
Mano ofisas arti 18 gatvės 

ant. banko.

_ _ . . pUl- 
je Louisijanos 

prie miestų ir geležinkelių. 
Išlygos labai priei- 

kad ir biedniausias žmogus 
jvai nusipirkti ir prasigyvent. 

Žeme' labai derlinga, gali sėti javus 
du ir tris kartus į, metus. Kas no­
rite žinoti plačiau, rašykit man, o aš 
jums j 
farmas 
ies ypątiškai

P-lė Louise Somers, steno 
grafistė apskundė George Scho 
neberger, rrno kurio ji reikalai! 
ja $25,000 už sulaužymą priža

. "KOVA”
1815 E. Moyamensing Ave^ 

Philadelphia, Pa.

’ —arbatinį šaukštuką į šlakutį atvi- 
rinto vandens.

Tas Vynas neturi savyje nei jokios 
tručiznos, galima gerti tankiau be jo­
kio pavojaus.

Pagamintas per Daktaro
Preke $1.00 bonka, su prisiuntiinu 

$1.25.
LUNGS LABORATORIJĄ

3121 So. Morgan Street, Chicago, UI.

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

Harry Sarnoff, 5462 
lor.Ave. atrastas be sąmones ant 
Northwestern tiekių. Polici­
ja tyrinėja.

Peter Zikatkes... (lietuvis?) 
55 metų, gyvenantis pire 242^ 
,W. 45th St., paprastas darbi 
ninkas, užmuštas Pennsylva 
nia geležinkelio traukinio.

įį Ar skaitai “LAISVE” |
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- g

■ sifašyk arba pareikalauk vieno nu- x
□ merio pažiūrėjimui. ~
■ “Laisvė” yra didžiausis darbinio- B
q kų laikraštis, nes dabar eina dvigu^ O 
š bai padidinta, t. y,- 8 puslapių. “Lai- s 
J švė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl o 
a paduoda naujausias žinias iš viso A 
f pasaulio. X
x “Laisvėj telpa daug naudingų , A
■ straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir W 
0 įvairių patarimų. Apart to, — ’ 
I vestas speciališkas skyrius d 
O torui
■ ‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
5 sei metų $1.00. Užsienyj metams 
I 1.00.
5 Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
0 Adresuok šitaip:

j x “LAISVĖ”
A 183 Roebling st., Brooklyn, N. Y

A. VISBARAS & CO.
3112 So. Halsted st., Chicago, Ill

| RLdxfcr
SPECIALISTAS VYRŲ LIGOSE. GYDO VISOKIAS VYRŲ LIGAS 
Mano speciališkumas yra gydyme paslaptingų vyrų ir moterų ligų 
Chroniškos ligos vyrų ir moterų yra gydomos su dideliu pasisekimu 
Ligos PŪSLĖS, INKSTŲ, PILVO, KRAUJO, NERVŲ ir SKUROS 
.LIGOS PŪSLĖS, INKSTŲ, 
PILVO, KRAUJO, NERVŲ 

IR SKUROS.
PATARIMAI DYKAI...

Užsisenejusios ligos, rei­
kalaujančios ilgo gydymo^ 
yra mano special iškurna^? 
Mano rekomendacija yra di­
delis skaitlius pasekmingai 
išgydytų pacientų.

VISIEMS VIENA KAINA.
1827-29 BLUE ISLAND Ave.

„ Ji sakosi, kad susipažinusi su 
juom 3 metai atgal, o 18 mėne­
sių atgal jis prižadėjo ją vesti. 
Sakėsi esąs persiskiręs su pa­
čia, visai užtiledamas, kad jis 
vėl vedė. Kuomet ji apie tai 
sužinojusi, jis prižadėjo persi­
skirti su savo dabartine pačia;

1. Yra po globa ir kon­
trole valdžios .

2. Turi didelį kapitalą, 
kas yra bondsu sau­
gumo.

3. Išduoda atskaitą iš 
savo stovio penkis 
kartus mete ir gar­
sina viešai.

4. Priguli ne pavieniai 
ypatai, bet bendro­
vei.

5. Turi ant depozitų— 
pačto bankų, mies­
to, pavieto ir valsti­
jos valdžios pinigus.

Lillian Feddell, 19 mėty, 
2835 Emerald Ave ir gi sužei­
stas automobiliaus. Automo­
bilius nesustojo, vienok užgau­
tasis patemijo jo numerį —- 
III. 14489. Parėjo namo be 
pagelbos.

bR. r.n4TML«ITM

TEI5INQ0J

Knyga dydžio 5% ir 8co1ius (
Tai yra naudingiausia knyga mote- į 

rims ir kiekviena privalo ją turėti. Su į 
paveikslais. Prisiųsk 25c krasos ženkle- : 
liais, o tuo jaus aplankysite tą įdomią if' : 
naudingą knygą. Adresuokite: :

M. G. VALASKAS j
349 Kensington Ave. Chicago, Ill ’Tj

Pagelbsti visokioms ligoms 
nančioms iš nečystumo kraujo, 
Užkietėjimo, Nevalumo pilvo, Inkstų, 
Pageltonavimo kūno odos, Galvos 
skaudėjimų, Neuralgijos, Svaigulio 
galvoj, Reumatizmo, Nereguliariškos 
viduriu podagros, Listnikų, Nervotu- 
mo, Vandeninio suputimo, Drugio, 
Febros, Karščio, Rožės, Išsigandimo, 
Nesvarumo kūno, Spuogų, Pikučių. 
išpilimo, šašų, Dedervinių, Vėžio, He- 

akalyj, Moterų 
altųjų, neregų- 

Vyrų silpnu- 
Išsiliejimo nusilpnėjimo, skaus- 

ligų ir t.t.
ries kiekviena valgį ir

Juodveide Belle B/easley, kai 
tinama nužudyme savo vyro 
išteisinta. Savęs apsiginimas.

Mylėtojai gerą kningą, norinti 
išlavinti savo protą ir išsimokinti 
anglišką kalbą, kviečiami pirktie 
Knygas iš mano krautuves. Čia 
gaunama visokios lietuviškos 
knygos, taipgi angliškos ir lenkiš­
kos ant užsakymo. Scenos mylė­
tojų rateliai imdami kompletus, 
s. v. gauna papiginta kaina. Krau­
tu včadara kas vakaras.

Iš kitų miestų atsišaukusiems, 
pasiunčiu katalogą dykai. Adre.:

M. J DAMIJONAITIS
901 West 33-rd St., CHICAGO, ILL

Frank P. Watekaitis
SPECIALIŠKAS

Kiekvieną Utarniko ir Kėtvergo
Vakarą

Nuo 8 iki 11 vai. vakare.

Herman Jackson ėjo su 
$1,029 į Public Service Co., Oak 
Park, kada ant jo užpuo* 
lė plėšikas ir atėmė tuos pini­
gus. Jackson areštuotas ir 
laikomas kol neišsiaiškįs daly­

je Somers pradėjo spirti, kad jis 
išpildytų savo prižadus ir ve 
stų ją, tai jis visiškai perstojo 
pas ją lankytis.

Tas padarė jos širdyje dide­
lę žaizdą, kurią galima užlopy­
ti tik $25,000, ko ji ir reikalau­
ja nuo Schonebergerio.

James Wallace areštuotas už 
pašovimą šoferio Chris Mcmur- 
ray- Wallace tuo laiku1>uvęs 
girtas. , McMurray gyvastis 
pavojuje.

Du bedarbiai, Aleksandras 
Špinkis ir Juozas Kikas, gyve­
nanti prie 713 W. 16th St., 8 d. 
vasario išėjo pasivaikščioti ir 
užėjo į Waikašiaus saliuną 
prie Halsted ir 14 PI. Saliune 
buvo už baro tik savininko 
brolis Jonas ir sesuo Ona.

Jiedu paprašė po stiklą alaus, 
ką J. W. ir padavė. Tuojau? 
ir Onutė užsimanė gerti, safco: 
“ir aš imsiu ant jus.” Ant to 
A. Š. atsakė, kad gali imti, bet 
jis nemokėsiąs už ją ir padėjo 
ant baro 10 c. J. W. pama­
tęs, kad nefundija jo seserei, 
pasigriebė paipą ir pradėjo 
mušti A. Špihkį ir taip sumu­
šė, kad daktaras turėjo dviejo­
se vietose veidą susinti W. D.

gatves gatvekaris nušoko nuo 
trekių prie Wallce St. ir susi­
mušė su Western Indiana ge­
ležinkelio tilto stulpu.

“Kova”
• ■ • . I.

Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašė jų 
raštai ir geriausių poetų eilės, ' ,

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA^ r uoliai gina darbininkų ’ 
reikalus it kainuoja tik $2.00 nnt me­
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite i 
Šitaip: NELAIKYKITE PINIGUS NAMIE

Bet Saugiame banke
Jus žinote, kad saugiu banku gali vadinties tik toks bankas, kurį valdžia prižiūri, 

kuris turi didelį kapitalą ir yra vedamas padoriai ir patyrusių valdininkų.
Persitikrinę, jog bankas yra saugus, antru dalyku, reikia tėmyti, ar mandagiai su 

žmonėms apsieinama, na ir ar paranku atlikti jame reikalus; ar nerelk patrotyt pusę 
dienos kiekvieną kartą, kuomet yra reikalas į banką.

Primename, kad viską augščiau paminėtą rasite šiame musų

Didžiame Valstybiniame Banke, kuris:

ATEINA PAVASARIS, Pradės 
Saule Šviesti ir Oras Paliks 
šiltesnis. Todėl Dabar yra 

Laikas Užsisakyti Pavasarinius Siu­
tus arba Overkotus, nes Dabar da 
pakol Sezonas Neprasidėjęs, kad 
Užlaikius Darbininkus Darbe,

Mes Darome visus Apredalus Piginus
Todėl Dabar yra Laikas Užsisa­

kyti Pavasarinius Apredalus ir Su- 
taupyt Pinigus.

Su tikra pagarba,

A. J. Žukauskas
3310 SO. HALSTED ST., CHICĄGO.

Phone Yards 6789.

EVESKio
Dienine ir MA|(V|f I 
Vakarine

MOKINAMAI

ŠOKIŲ MOKYKLA
Pirmas lietuvių šokių mokyto- 

, jas Amerikoje 
Prof. Julius šilkauskas.

©
Mokinu šokti vab 
cų, two step ir vi­
sokius kitokius 
• šokius. Lietuvių 
| jaunimas kvie­
čiamas lankyties 
kasdiena ir vaka­
rais.

huo 8 iki 10 vai. Adresas:ana st,,

Wm. Richardson, inžinierius 
patrauktas į teismą už šaudy 

119 S

“Safas” Meltzer Bros, grosei 
nėję, 5534 Broadway išsprog 
dintas ir išimta $ 45.

CENTRAL MANUFACTURING DISTRICT BANK
11125 We»t 3Sth St. NetoK Morgan St. CKicago.

KAPITALAS IR PERVIRŠIS $275.000.00.
PIRMUTINIS IR VIENATINIS BANKAS BRIDGEPORTE PO GLOBA VALDŽIOS. 

Taip geras kaip geriausias didmiesčio bankas, tik daug parankesnis.
PROCENTUS MOKA DU KARTU METUOSE P&j

Iškolektuojame pinigus iš kitų bankų veltui. <. <
Kalbamą lietuviškais Lietuvių Skyriaus Vedėjas, A. PETRATIS.
BANKINĖS VALANDOS: nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Subatomis nuo 9 ryto iki 8 vak.

CHICAGO, ILL-. I ♦ I <. TURTU IR SPAUDA 
M. G. VALASKO. >0 KCNSINGTON AVČ.

mm

RUSŲ ir LIETUVIŲ DOMAI 
AMERIKOJE.

Siunčiau tieji pi- 
nigus į Rusiją, 

kreipkitės delei 
kurso rusiškų pį- 

kuris yra 
dabar daug žę- 
mesn*s už pirmą-

* Rusiškai A- 
merikonišką Biu- 

sekančiu adre-su;
RUSSIAN AMERICAN BUREAU i;

160 N- Fifth Ave, tarpe Lane ir Rand­
olph Sts., Chicago, Ill. Atdaras va­
karais iki 8:00 kasdien ir nedėliomis 
iki 4 po piet.

BUK NEPRIGULMINGU 
FARMERIU!

NEBIJOK BEDARBĖS! -

Nesvarumo kūno, Spuogų, Pikučių 

moroido, Spuogu užp 
silpnumo, Beveislės, B 
liariškumo mėnesinių 
Uio, _ 
lio, Vasarini 
tPrierašas;

gulant vakare geriama šauktą arba 
dU'šio vyno.

Vaikams nuo 1 iki 12 metų kavinį 
šaukštukų arba du į šlakutį atvirinto 
vandens; mažiukams iki $jisėsį metų

Angly kalba nuo pra­
dinės Iki augščlauslai 
Aritmetika

I Augšteso. Matematika
i Istorija, Geografija

Politiška Ekonomija
G. Leveskis. Vedčjas Mokyklos -

3106 So. Halsted St., Chicago.

A. VID IK A S

Baigusi Akušerijos Kolegiją
talėse ir Philadephijoj. Už dykų 
duoda rodą visokiose moterų ligose. 
Kalbu lietuviškai, angliškai, lenkiš-



ori

ANT PARDAVIMO

J. Braknis
183 Roebling Str Brooklyn, N. Y

DOVANA DYKAI

nu

NATIONAL BANK
Administracija

LaivakortesPirkit Lotus Pakol

namus

Phone Canal 1576 ŽVAIRIOS AKIS

IŠGYDOMOS VIEŠU AT

SILANKYMU

gauti

J. SINKUS and CO

Tel. Drover 7169

SUSIRINKIMAS

CHICAGO, ILL

Halsted ir 32-ra gatvė

PHONE YD$. 1294

Chicago, III

Metine randa 564 dol
Metine randa 564'dol
Parduosim ant leng

lubų ofi-
nion avės

MOKA 3 PROC. ANT TALPINAMŲ 
PINIGŲ. SU VIENU DOLERIU 

PRADEDAME TAUPINIMA

Juozas J. Szlikas
Dabar lankosi rytinėse valstijose 

kaipo “Naujienų” keliaujantis agen-

Julius Liebling, 1315 S. Ked- 
zie Avė., tėvas A. M. Lieblingo, 
Daily Jewish Press redaktorius, 
areštuotas. Areštavo jį sūnaus 
pati, ir kaltina už blogų elgi­
mąsi.

vai. po piet. 
svarbus todėl 
atsilankyti-

F. Motuzas,

18 SIU C 
leivis, 
nai ir 
“Naujienas 
laikraščių, 

m j ienas

L. S. S. 22 kp. susirinkimas 
atsibus 14 d. vasario, 10 vai ry­
te, M. Meldažio svetainėje, 2242 
W. 23 PI. Visi malonėkite at­
eiti ir atsivesti po naują narį, 
turime apsvarstyti bėgančius 
reikalus.

PARSIDUODA Bu&rnč ir Groser- 
nė tirštai lietuviais apgyventoje vietoj 
2711 W. 47th St, Chicago, Ill.Dr, W. Yuszkiewicz ,• • ■ • '

1024 Milwaukee Ave;
Valandos: Nuo 9 ryto iki. 9 vakare;

Nedaliomis nuo 9 ryto iki 3 p.p

Central Manuf. District Bank
1112 W. 35th St., Chicago, Ill;

» * * . •_ • T ■ - ■

Siunčiame piniguš. Nu­
eina gerai. Imame pilną at­
sakomybę. Pristatome kvi­
tą su parašu apturėjusio.

A. PETRATIS, 
Lietuvių Skyriaus Vedėjas

PATARIMAS.
Geriausias uždarbis—pirkti 

kada pigiai parsiduoda. 2 augštų mu 
rinis namas, storas ir du pagyveni

Lietuviškas Dentistas
DR. C. Z. VEZEL (VEZELIS). 

1712 S. Ashland avė., arti 47 gtv
Ofiso valandos: nuo 9 išryto 

iki 9 vai vakafe; šventoinis die­
nomis nuo 8 išryto iki 1 vai po 
pietų.

Egzaminavimas dykai.

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas 

ridgeport, Conn 
966 Main Street/

Kalbama lietuviškai.

ietuvis Fotografas 
Tol. Drover 6369 Chicago

nuo kelių šimtų pacijentų savo ofi­
se, kuriems aš išgydžiau žvairias akis

Phone Drover 4247
Dr J. Jonikaitis

MEDIKAS ir CHIRURGAS 
Ofisai:

4613 So. Ashland Avė.,
Town of Lake

339 Kensington Ave.,...............
• Kensington, Ill.

VISO 
gatavų drabužių. ‘

EISENBERG DEPARTMENT
STORE.

72 W. Main St., St. Charles, Ill

Geriausias Restauranas perėjo į an­
tras pankas, kuriame duodami ge­
riausi valgymai, nuo 20c iki 35c už 
pietus. Taipgi kurie turės likietus 
ant mėnesio, tiems didžiausias nulei­
dimas.
dimas. Arti gyvenantieji pamėginkite 
o busite užganėdinti. Restauracija yr:

1609 N. ASHLAND AVĖ.
Kampas North Ave., Chicago, Ill.

50.00, po antrašu:
1 811 W. Van Buren Str

REAR BLDG ( 3-čios lubos) Janitor 
CHARLEY ANDREWS

Rš KRASNO W

Mėnesiniame susirinkime 31 
d. sausio, Brazauskio svet., 1410 
-r- 49th Avė- didžiumas balsy 
nutarė paimti už organą 1915 
metams savaitinį 
“Naujienos 
kvti dr

Parsiduoda rakandai (forničiai) 
už pigią kainą iš priežasties išvažia­
vimo į kitą miestą. $150.00 vertės tik 
už $50.00, po antrašu:

sąnarių, kurie nėra
metų organų atsilyg
padaryti lai sekančiame susi

S. L. A. 129 kp. susirinkimas 
bus nedėlioję, 14 vasario, Stan­
ford Park svetainėje, prie U- 
nion ir 14 Pl., 1

Susirinkimas 
malonėkite visi

Būdama žvaira per 15 metų flane­
le Mary Jack, 820 — 34th Place, ta­
po išgydyta per mane į vieną atsilan­
kymą. Jos kairioji akis buvo nukrei­
pta labai blogai ir Dr. Carter išgydė 
ją be chlorof oriuos ar skausmo.

Jus galite nueiti ir pamatyti ją ir

Pačios viršininkai areštu v( 
Fredrick Tillman, virsiu i n k; 
Western Music Roll Co. už pri 
gavystes.

Pigiai parsiduoda rakandai 
iš priežasties išvažiavimą į kitą 
miestą. Pasinaudokit proga 

Ci Ai 1 o i f i c
1736 Girard St., Chicago, Ill.

į Lietuvą-Rusiją ir iš ten į 
Ameriką.

Laivai eina per Archan­
gelską ir per Finlandiją.

Pašportus parūpiname
Kreipkitės žodžiu ar laišku prie 

Valstybinio

FILIP SURWILLO
kaipo “Naujienų” agentas yra 
įgaliotas rinkti “Naujienoms” 
prenumeratą Rochesteryj ir jo 
apięlinkėse.

„ “N-nų” Administracija.

Pa j iešką u dėdžių Kazimiero ir Jur 
igo Norvaišų ir seserų Petronės, ii 
Pranės Vaitkyčių. Atsišaukite

REIKALAUJAME .
daug lietuvių ir svetimtaučių mokin- 
ties prie automobilių kaip pataisyti ir 
kaip važiuoti. O šįmet tokių dar­
bininkų daug reikės. Išmokęs tokį 
darbą nebijos bedarbės ir galės už­
dirbti nuo $90 iki $150 į mėnesį. Ku­
rie pradės mokihtics šiame mėnesyje, 
tiems kaštuos tik $15, o tolinus 
ti mokykla bus po $45 ir $50 
norime 
uosio ir 
nosį galima išmokti

CARR BROS. WRECKING CO. inc

Spauzdinama, M ashina Prbsas.
Parsiduoda Spausdinamoji Mašina— 
Presas. Galima spausdinti visokius 
darbus, didelius ir mažus, spausdina 
kuogražiausiai 
m o 
ant to preso, perka fan

4614 So. Wood St., Chicago, Ill

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MaTERIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir t,t

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR

Both Phoneš.
BATAVIA, ILL.

J IRWIN W. HOWARD, M. I)/■. . r . ,j Speciale atyda atkreipiama į akių, 
nosies, ausų ir gerklės ligas. < , ’

Taip-jau prirenkami' akiniai.
Ofiso valandos: Nuo 8—10 ryto:

2—4, 7—8 vakare. Nedėliomis 9—10
naujus padarau 

Kainos už darbą visiems prieinamos 
Ateik ir persitikrink, o busi užganė 
dintas.

Su pagarba,
WM. WALENTAS

3308 S. Wallace St.

JOHN A. 1UBAN.
kaipo “Naujienų” agentas yra įgaliu 
tas rinkti “Naujienoms” prenumera 
tą Brockione ir jo apięlinkėse.

Dvi savaiti atgal Mary Win 
terš, 65 metų, 5148 Prairę Avė. 
parkrito ant slidaus šalygatvio 
Mirė.

Mano 24 metų senumo saldainių 
krautuvė Su visa eile geležinių daik­
tų ir kitais maž-m ožiais. Turi parsi­
duoti greitai iš priešasties ėjimo į ki­
tą biznį. Parduosiu už pusę kainos, 
jeigu pirksi tuoj aus. Raudos -25.00

1

su gyvenimo kambariais. Gera lietu­
vių apielinkė.
1008 W. 31st St

DIDELIS IŠKILMINGAS BALIUS 
Parengtas Dr-stės Lietuvių Jaunikai­
čių Dainos Mylėtojų^ atsibus Subatos 
vakare, 6 Vasario (Febr.),1915 m. 
M. Meldažio Svetainėj, 2242*44 23rd 
PI. Pradžia 7 valandą vak. Inžanga 
25c porai.. Kviečia Komitetas

Pajicškau pusbrolių Frank ir Povilo 
Gėlžinių, ir Juazapo Bačkausko, Kau­
no gub., Šiaulių pav. Kuršėnų par. 
Turiu svarbų reikalą. Jie patįs ar 
kas juos žino malonės pranešti.
\ Frank Bačkauskas
100 East Wilson Str., Batavia, Ill

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 
Vodeviliaus permaina; Pąn., Ketver. 
ir Sųbatoį, Paprastom* dienom pir­
mas floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir nedėliomis pirmas 
flioras 15c, Balkonas 10c.

Dau 
rie užsirašys 
“Naujienas”

Parsiduoda Krautuvė valgomųjų 
iktų, saldumynų, oisterių ir žuvų 

: JOHN JOCH 
2933 Wallace Str.

14 d- vasario, 10 vai. ryte, 
“Aušros” mokykloje, 10900 Mi­
chigan Ave. bus L. S. S. 137 
kuopos susirinkimas.

Malonėkite visi susirinkti pa­
skirtu laiku, nes yra daug svar­
bių reikalų aptarimui, belo 2 
vai. bus lavinimosi skyriaus su­
sirinkimas.

KREIP KITf S
PRIE LIETUVIŲ GENERALIŠKOKONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas
Budavoju mūrinius ir medinius namus. Taisau senus, išpilu 

‘konkritu’ fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas 
nari budavoti, paimti gerą kontraktorių 
2459 W. 46th PLACE

mūrinis namas, du pa-
4 kambarius, metinė

Parsiduoda SALIUNAS tarp lietu­
vių ir didelių fabrikų-—McCormick 
works. Vieta sena, randa pigi. Prie­
žastis pardavimo—savininkas važiuo­
ja į kitą miestą. Parsiduoda labai pi­
giai. Pasinaudokit proga ,kas norit 
pirkti. Ateikit ant šito adreso:
2425 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.

čių kalboj. Jinai ar jos motina pasa­
kys, ką aš jai padariau.

Jeigu Jųsų akįs žvairios, nenusi­
minkite. Aš Jums išgydysiu. Ma­
no gydymas yra absoliutiškai nevo- 
dingas ir visuomet pasekmingas. Kai­
na prieiųama. Atsišaukite iš sykio. 
Užvilkimai yra pavojus.
Aš 17 metų gyvenu ant State

• Gatvės. <

Pigiai parsiduoda puiki grosernė 
{tirštai apgyventoj lietuviais ir lenkais 
įvietbj. Gera proga lietuviui Parsi- 
įduoda iŠ priežasties nedatekliaus šei­
mynos apsidirbime. Kreipkitės:

V , JOCOB RYNECK
2513 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel. Haymarket 6212
ūr. W. Yuszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsi- 
Įankykit pas , ., , , v

/*' ' Aš dabar duosiu jauna-
{ ' jvedžiatns, kurie atvažiuos

■ * isu vestuvėmis pas mane
\ didelį paveikslą ma-
^ 7 levo'ą ant drobes vertes
n$13.00. Taigi atvažiuo­

kite pas mane aš darbų gvarantuoju. Aš 
teipgi mokinu foiografistes amato visus no­
rinčius mokytis.

PETER CONRAD
3130 S. Halsted St

Telephone Yards 5834

Dr. P. G. WIESNER 
GYDYTOJAS

3337 So. Morgan St. ’ . t Chicago, Ill
Kalba Lietuviškais *

KAD PRAŠALINUS KOSULĮ VARTOKITE

KARA’S KOFF KURE
2Sc—50c

Pigini parsiduoda puikus pianas iš 
nepaprastos priežasties. Kam malo­
nu paskambinti, tegul pasinaudoja 
proga. ‘ '

, POVILAS PETRAITIS
3219 So. Morgan St., 2nd IL, Chicago.

Jaunas plėšikas automobi- 
liuje prieš pat Chicagos univer­
sitetą atėmė piniginį krepšiuką 
iš Helenos Pike. 14 38 E. 53

• gautvDYKAl dvi geras štukas' 
tek.ir DidelįKataliogą visokių ma- 
vk gišku š t ūkų.i r kitokių visokių 
įVJ dalykų, kurių tu labai -nori, o 
f®* ji e žirui kur Jų gt ut? -Atsiųsk 
I savo pilną ir aiškų adresą iv už 
Į 6 centus stempų del uždengimo 
• prisiuntimo kaštų, o męs luojaus

tą Kataliogą ir štukas tau nusių­
stai DYKAI. Adresuok:
JUOZAS J. SZLCKAS, 

(MAGIKAS)
3261 S. Halsted St. Chicago, UI.

Dabar jau jis lankosi Wilkes-Barre 
Pa., ir jojo apięlinkėse. “Nau­
jienų” administracijos yra įgaliotas 
rinkti “Naujienoms” prenumeratą.

“N.” Administracija.

žiūrėtojui lais 
ne vėlaius 21 d

Visi tie sąnariai, kurie esate 
neužganėdinti organu, malonė­
kite būtinai atsilankyti į sekan­
tį susirinkimą, kuris atsibus 28 
d. vasario, 2 vai. po piet, Bra- 
zauskio svetainėje, 1410 — 49th 
Avė., tuomet galėsime pranešti 
kas jums paliks, ar išsirinkti, 
knygą už $1.25, ar kasdieninį 
laikraštį, primokant tam tikrą 
sumą pinigų.

A AA1/A AM/M JIAIAV A A/Kl/

Phone Drover 7800 B
Valandos: 8 iki 10 ryto, 1 iki f 

! J 3 po pietų ir 7 iki 9 vakare. J
DR. A. J. TANANEVICZE |

H Gydo Vyrų, Moterų ir Vaikų | 
į į 1 igas. t
ji Ofisas ir gyvenimo vieta: J
y 3249 So. MORGAN ST. Chicago. |

3151 S. Halsted St. r Chicago, Ill

Aldermano McDermot, kur 
pašovė miesto salėje jo aplei 
sfa pati, padėjimas yra blogas 
Galbūt darys operaciją.

ve cemento, 
me padėjime. 
Kaina $4,000. 
vų išlygų.

Parsiduoda 
gyvenimai po 
randa 240 dol. kaina 1900 dol. —Tri­
jų augštų mūrinis namas, 7 pagyve­
nimai, metinė randa 960 dol. Kaina 
$7,500. Dar turime daug namų aht 

pardavimo, mažų ir didelių. Skoli- 
nam pinigus perkantiems namus.

S. MICKIEWICZ 
2305 S. Leavitt St., Chicago, Ill.

Daugybe Dovanų
ybę dovanų duosim tiems, kil­

nume dienraštį 
metų prisiųsdami 

$5.00, tas gaus dovanų pasirinkdamas 
penkių laikraščių: Laisvė, Ke- 
Laifsvoji Mintis, Jaunimo Sap- 
Sakė. Taigi už $5.00 gausite ir 

ir vieną iš viršminėtų 
metams. O užsirašyda- 

pusei metų, (už $3.) 
gią knygutę “Dakta­

ras Kišeniuje.” Joje randasi aiškus 
pamokinimas kaip užlaikyti sveiką 
ir kaip nuo ligų apsisaugoti, su dau­
geliu receptų, surinktų nuo geriausių 
daktaru, vertės 75c. Taigi skaityda- 

busite sveiki dvasiš- 
Nuo kitų agentų 

nei nuo redakcijos’nereikalauki te mi­
nėtų dovanų 
sisakydami, pinigus siųskite šiuo adr

A. J. RASIMAS 
1840 S. Halsted St., Chicago, III

nkime.
Org. užži urėto jas

M. Burba 
Cicero,. III

Pigus
arti milžiniškos Crane dirbtuvės. Mes 
turime da: 
duosime 1 
mokėjimų

Visi tie sąnariai, kurie gyve­
nate vienoj šluboj trįs ar ketu­
ri ir nenorit, kad į jųsų šlubą 
ateity tiek pat egz. “Naujienų,”

keletą lotų, kuriuos p 
>ai pigiai, ant lengvų 
Atvažiuok nedėlioj. 

Me 1NTOSH BROS.
43-eia ir Western Ave.-

pranešame gerbiamai visuo- 
kad bus parengtas Teatras

DIDELIS TEATRAS ir BALIUS
Parengtas

Draugystės P. D. N. Bernelių 
NEDALIOJ, VASARIO 14; 19i5

•

S. Garvilavičiaus Svetainėj, 2301 W. 
22nd PI. ir Oakley Ave.

Svetainė bus atidaryta 6 vai. Per­
statymas prasidės 7 vai. vak. Inžanga 
ypatai 25, 35 ir 50c.

šiuo 
menei, 
kuriame visiems žinomas kaipp gar­
sus p. George A. Pupausky, rodmės 
visokias indomias štukas, ir po tam 
išaiškins kaip jas reikia daryti, taip 
kad kiekvieną tas užims. Taipat de­
klamuos p-lė K. Zauraitė ir O. Jauk- 
stis. Po programų—Balius.

120 So. State St, Chicago, 111 
Pirmos durįs į šiaurius nuo

? - The Fair Krautuvės.

Pardavimui
PARSIDUODA pigiai 1 didelis rezi 
dencijos namas, ir ant 3-jų lubų of i 
sams namas, Canalport ir 
už $30.000. Rendos -325 į mėnesį.
Adresuok:

NAUJIENOS 
1840 S. Halsted St., Chicago, 111

Pajie-škau kambario parandavoji- 
mui apie 18 ii^l9 gatves pas dorus ir 
laisvų pažiūru žmones, kur nelaiko­
ma daug hurdingierių. Prąneškite:

A. Walter ;
19th ^t

Mes 
daug išmokyti iki Kovo mė- 
pristatyti prie darbo. Per mė- 

Išduodame lai- 
snį. Mokiname dienomis ir vaka­
rais. Atsilankykite arba atsišaukite 
per laišką, i n dėdami už du centų 

markę. Visokiais reikalais kreipki­
tės prie /

i JOSEPH ZICHKŲS
2835 Cottage Grove Ave., Chicago, Ill. 
Mokykla Automobilių—Repair Shop

BUVO REIKALINGA i
Žinoma, kud buvo reikalinga kriau­
čių dirbtuvė naujoje Lietuvių koloni- 
ojjė ant Bridgeport), tai yra ant Wal­
lace gatvės, tarpe 31 ir 35 gatvių. To­
dėl aš ir atidariau naują Rūbų dirb­
tuvę. Siuvu Moteriškus ir Vyriškus 
aprėdalus pagal naujausios mados. 
Padarau darbą atsakančiai.

Taipgi valau, prosinu ir sutaisau— 
iš senų aprėdalų

VAKARAS
Del sušelpimo nukentėjusių nuo 

karės lietuvių D-tė L. T. Tėvynės 
Mylėtojų No. 1 ant Town of Lake ren­
gia vakarą Nedėlioję, Vasario-Feb. 
14-tą, 1915, A. J. Bieržynskio Svet, 
4600-22 South Paulina Str. Pradžia 
5 vai. po pietų. Inžanga 25c porai.

F. O. Carter, M. D 
Akiu, Ausu, Nosies ii 

Gerkles 
SPECIALISTAS

J. BRAKNIS
„ .dabar lankosi apie New Yorką, 
Brooklyn^ ir jo apielinkeš, kaipo 
“Naujineų” keliaujantis agentas.

“Naujienų” administracijos yra J- 
galiotas rinkti “Naujienoms” prenu­
meratą. <

‘ “N-nų” Administracija. 
NEPAPRASTOS DOVANOS!

Kas užsirašys per mane dienraštį 
“Naujienas” ir prisius $5.00, tas gaus 
dovanų “Laisvę” arba “Keleivį,” t. y. 
du laikraščiu per metus laiko. Taigi 
už $5.00 galit prie “Naujienų” dar pa­
sirinkti vieną iš dviejų laikraščių: 
“Laisę” ar “Keleivį. Pinigus siųskite 
šiuo adresu: - ,

DIDELIS VAKARIO MĖNESIO AP­
VALYMO IŠPARDAVIMAS

Pas Eisenberg
ant drabužių, mastuoto tavoro, vyrų 

maž-drabužių ir ant moterų

Rusų Gydytojas ir Specialistas
Chroniškų ir Veneriškų ligų ‘ > 

1346 S. HALSTED ST., CHICAGO
. ............................   »' .------------------------ --------■. ' ■* .....................         -............ ?ĮIU

Dirbta iš gryniausių priprovų kokias galima
Toj gyduolėj nesiranda opium arba kitokių narkotiškų 1
vaistų. Dirbta Aptiekoriškoję Labaratorijoje. |

Frank V. Kara Ph. C. 1

Chemikas it Aptiekoriur

1913 So. Halsted St. tarpe 19th St. ir 19th Pl. Chicago, Ill
SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. G> 
įima įgyti už $5 ir biskį bran 
giau, siutus ir žieminius ploš 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

S. GORDON,
1415 S. Halsted St., Chicago, Il.I

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados «wwu» vw MMwmwMMauwv-wMai-aMMM

• VienintelS amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra­
šyti it kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėtu

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulin^iausia metodą; kiekvienas išmoksta 

!be va>-go. Mokiname teipjau kliasose dieno- 
į init. ir vakarais. Platesnių žinių rašykite p?s

WA1TCHES BROS.
Į1WA47thSt., •: . Ct ctįc, [1

4




